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Jedwabne pończochy 
i zbyteczne włosy

Czy Puni jiuż zauważyła jak oszpecona jest najpiękniejsza 
nóżka., jeżeli przez jedwabne pończochy są widoczne brzydkie 
i zbyteczne włosy?

Jest jeszcze gorzej, jeżeli Pani włosy goli, gdyż włosy stają 
się twardsze, odrastają bardzo szyhko i przedostają się przez 
pończochy. Gdy zaś Pani będzie używała zwykłe depilatobes, 
które są skomplikowane w użyciu i brzydko pachną, na nodze 
pojawią się czerwone plamy, które są również widoczne przez 
pończochy.

Dz!ęKl znakomitemu wynalazkowi perfumowanego kremu
,,1'AKY", który prosto z tuby wydostaje się gotowy do użycia,
każda strojna pani może w przeciągu 5 minia na każdem miej
scu ciała usunąć wszystkie zbyteczne włosy i może mieć białe 
i delikatne ręce i nogi. „TAKY“ wsiąka aż do korzenia, tak, że 
włosy odrastają bardzo powoli; z czasem włosy znikają nawet 
zupełnie.

, TAKY“ jeot do nabycia we wszystkich odnośnych sklepach, 
po cenie zł. 4.50 za tubę.

A. Bornstein et Co, Gdańsk, Bdtlciiergasse 23/27.
Teł.: Gdańsk 266-14. — Pocztowe Konto Czekowe: P. K. O. Poznań 207170.
Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A. Bornstein et Co., dołączony jesi sposób użycia w języku

polskim i tylko za te gw arantujem y! 1410 x
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Niebezpieczni oznaki
Kraików, 27 maja 

Spoleczeńtwo naze i tak już nie grzeszy prze 
satlnim optym.zmem w dziedziriie gospodar
czej i nauczone wielu smutnymi doświadcze
niami skłania się raczej do pesymizmu. Do 
pracy zaś trzeba przecb wszystkiem otuchy i 
wiary w przyszłość. Z tego wzglądu nie Jest 
wskazany zbytnio podkreślać ujemne obja
wy, jakie ostatmo pcx zynaja się ukazywać w 
dz-edzinie życia gospodarczego, jeszcze więk 
szym jednak błędem byłoby zamykać na te 
fakty oczy i trwać nadal w błogim nastroju, 
wzbudzonym przęz zrealizowany pożyczflti 
stabilizacyjnej, która popchnęła nas w nieje
dnym kierunku do kroków dla nas jeszcze 
przedwcze mych.

Refleksje w tym kierunku nasuwają się gló 
wnie w związku z ustaleniem budżetu pań
stwowego. W komisjaćh sejmowych widzimy 
raczej skłonność do podwyższania wydatków, 
Co uwidoczniło się już w powiększeniu budże
tu. Gotowiśmy jaszcze raz popełnić błąd z ro
ku 1925, kiedy mimo oznak wyczerpania lu 
dności podwyższono jeszcze bardzo znacznie 
Wydatto państwowe z poprzedniego roku. 

Tymczasem, obserwując baczniej różne pi ze 
jawy życia gospodarczego, stwierdzić możemy 
wyraźnie nadciąganie ciężkich chmur. Prywa 
tne relacje o stanic zasiewów brzmią bardzo 
oppokojąco, a komunikaty urzędowe, choe 
starają się zmniejszyć rozmiar spodziewane 
Ko tuby tuj , przecież uljytek Hen stwierdzają. 
Jasnem jest zaś, co ubytek ten oznacza; osia 
Łienie siły konsumpcyjnej ludności 1 zwiększo 
ny przywóz zcuza czyli strata dla bilansu Lad

diowego.
Sytuacja na rynku kredytowym jest nie

przerwanie bardzo ciężka. Prywatna stopa dy
skontowa podnosi się i dochodzi do 24 procent 
rocznie, zaś korzystanie z  tańszego kredytu 
bankowego doslępne jest tylko dla niewielu 
wybranych. Mnożą się też protesty wekslowe 
i wzbiera znowu fala upadłości. W Warszawie 
w ciągu dwóch miesięcy br, liczba upadłości 
równa się już całorocznej liczbie tychże w ro
ku 1927. Coraz częściej w kronikach gazet spe 
tykamy wiadomości o samobójstwach kupców 
z powodu gniotących ;ch długów lab nadmier
nych podatków. Ogólne narzekania na nad
mierne wymiary podatkowe wynikają reż me 
tylko z rzeczywistej wygórowanej ich wyso
kości, lecz także z niemożliwości spłacenia tak 
wysokich sura, gdy s.ę niema własnego kapi
tału a kredyt jest bardzo drogi.

Nietylko handel i niektóre działy przemy
słu, jak np, włókienniczy, odczuwają trudno
ści zbytu, ale >ak/e i zawody wolne skarżą się 
na brak zajęcia. Widocznie więc zdolność kom 
sumpcyjna ludności znowu osłabła.

Sejm  większośc:ą e-hlopsko-Iewścową odrzu-

Gimnazjum Koedukacyjne Dra A XERA  
w Częstochowie, ul. Kilińskiego Ł. 25
ogłasza konkurs na posady nauczycielskie. A) 
opróżnione, B) nowo utworzone, C) ewentual
ne, dla'następujących przedmiotów: A) religji 
z jęz. liebr., ięz. łacinsk,, z jęz polsk. lub niemi, 
B) jęz, niemiecki z jęz. łacińsk. luo polsk., fizy
ka z chemją J ma temat., C) przyrc dozn. z geo
graf., historja z jęz. polsk, niern lub łacińsk.

Reflektuje się na ludzi pracowitych, z dobre- 
mi wiadomościami, choćby początkujących. Ży
ciorys, świadectwa, referencje. 1509 z!

Biuro pośrednictwa pracy
dla

dyrektorów r nauczyciel} 
gimnazjów hebrajskich

przy organizacji „Tar Lut*- w Warszawie
poszukuje na rok szkolny 1928/29 dyreKiorów i 
nauczycieli z pełnemu Kwalifikacjami (dypknti. 
egzamin nauczycielski) ao Wazystkioh przed
miotów, władających języklełn uebrajskun w 
słowie i piśmie Oferty składać na adie»: Stów. 
„Tarbut“, Warszawa, NaJewlC* Nr. 2a . 1196

cii pro,p.kty podatkowe rządu. Zapewne byś 
to krok fałszywy i demagogiczny, bo uniemo
żliwiający próbę wyrównania obciążenia puUL 
tlcowego ludność5 wiejskiej i miejskiej. Je-< 
dnakże wniesienie tych projektów pocLatkei 3 
wych bez równoczesnego zmniejszenia podar
ków płaconych przez ludność miejską prowa-i 
dziło do zw.ękfzeuia ogólnego oLcrążema po
datkowego. a co przy niejasno — wobet przy-i 
toczonych ohjawow ujemnych — rysującej sg  
przyszłość? było krokiem ryzykownym.

Poprawa sytuacji mogłaby nascaplć (puna 
przypływ większych kredytów zagranicznym. 
Niestety, o kredytach takich mówi się tyikw 
dh gmin miejskich a tynyagsem w i ttomo 
że gminy mają zmn«ar uzyskam pieniądza 
przeznaczyć na inwestycje takie jak wodociąg, 
tramwaje itd. Z punktu widzenia hygieny * 
zatrudnienia bezi obotnych są to cele wiatek 
we, jednakże'ani z punktu wadzenie ożywiemf 
życia gospodarczego ani % punktu włazowa 
poprawy bi.ansu handlowego me są hi edej 
tak ważne, jak kredyty na powiększenie pr«n 
dukcii przemysłowej i ułatwienie zfrtu.

Znaczenia wskazanych wyżej objawów ujem 
nych ni© trzeba oczywiście przeceniać, trzeba 
jedrak przywiązywać do nich taką wagę, na 
jaką zasługują, 1 przedsięwziąć odpowiednie 
środki zaradcze, by medopuścić do ich spotę-i 
gowania się i przeobrażenia w pełny kryzy*.

Dr. B. S.

Fiasco .jolsko-kif^sklch 
rokowań!

{Telefonem od nłsw gc korespondenta) 

WarsjiLWJi, 26 5 Sin. Jak się dow adujemy ro
kowania polskolitewskie, mimo, iż urzędowo zo
stanie prawdopodobnie soorządzony protokół ro 
ł.owali, uie doprowadziły do żadnego r—.ui. aU

P&grzrb crflar katasłrcly 
hamburskiei

tfnmburg. 26. 5. Pogrzeb ofiar zatrucia tosgęnem
odbędzie się w dni-u d/.isieiszym. Socjaliści zgtosllit 
w parlamencie wniosek, aby pogrzeb ten ‘otlByI * 1$ 
na koszt miasta.-



interpelacja w parlamencie angielskim
w sprawie pobytu Waldemarasa w Londynie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sir. 2 „NOWY DZIENNIK" poniedziałek 28 V 1928

Londyn. 26. 5. (L) W izbie gmin zainterpelo 
wał poseł pułkownik Kennworthy ministra 
spraw zagranicznych, jaki jest właściwy ceł 
pobytu premjera litewskiego Waldemarasa w 
Londynie.

W odpowiedzi zaznaczył Chamberlain, że te 
matem rozmów z p. Waldemarasem jest spra
wa toczących sic obecnie rokowań polsko-lite 
wskich, w myśl życzenia Rady Ligi Narodów. 
Podkreśliłem w rozmowie z p. Waldemarasem 
— oświadczył Chamberlain — szczególną wa
gę, jaką przywiązuje Rząd Jego Król. Mości 
do pomyślnego rezultatu wspomnianych roko
wań i do wprowadzenia dobrych stosunków są 
śedzkich między obu sąsiadującymi państwa
mi.

Komunikat polsko-litewski 
Dolegacja litewska wraca do Kowna

Warszawa. 26. 5. PAT. Komunikat prasowy pol
sko litewski z dnia 26 maja br. Komisje ekonomicz
na, komunikacyjna i tranzytowa odbyły w sobotę

Berku. 26. 5. (S) U pruskiego premiera Brauna, od 
była się wczoraj narada w której wzięli udział przy
wódcy socjalnej demokracji. Narada ta nie dala na 
razie żadnych konkretnych wyników co do utworze 
nia nowego rządu. Ze sprawą kandydatury Brauna 
na stanowisko kanclerza związane są bowiem kwe
stie polityczne obu najwyższych urzędów państwo
wych w Niemczech, urzędu kanclerskiego i urzędu 
pruskiego prezydenta ministrów w jednej osobie. 
Wszystkie stronnictwa, które wchodzą w grę przy 
ewentualnem tworzeniu nowej koalicji zgodne są co 
ido tego, że pirzy tworzeniu nowego gabinetu należy 
o ile możności unikać utrudniana; akcji tworzenia 
rządu przez wysuwanie żądań i warunków za pośre 
drrictwesm poszczególnych frakcyj. Stronnictwa przy 
szłej koalicji rządowej mają dążyć do tego, aby two 
irzeaie nowego gabinetu mogło obyć się w tej formie, 
że kanclerz, mianowany przez prezydenta Rzeszy, 
dobierze sobie sam swoich współpracowników w 
gabinecie, a gdy uzyska zgodę Prezydenta Rzeszy

Londyn. 26. 5. PAT. „Daily TeL" donosi, że armia 
południowa pod dowództwem Czang Kai Szeka i 
chrześcijańskiego gen. Fenga porusza sie szybko w 
kierunku Pekinu. Miasto Kałgan położone 125 mł 
angielskich na zachód od Pekinu zostało zajęte przez

Kierownik biura ZAT-neJ w Paryżu 
padl ofiarą morderczego zamachu

Pary. 26. 5. ŻAT. Ubiegłej nocy zmarł tu dyrektor 
biura Żydowskiej Agencji Telegraficznej w Paryżu 
P. Jakób Goldberg z ran, odniesionych podczas za
machu dokonanego na jego osobę przez byłego pra 
cewnika biura, Burgera. 18-ietni morderca pochodzi 
•X zamożnej rodziny żydowskiej w Rydze, ostatnio 
jednak zubożałej. Młody Biirger żył w Paryżu w 
wielkiej nędzy i zamierzał zaciągnąć się do legi i cu 
dzoziemskiej we Francji. Kierownik ŻAT-nej Gold
berg, chcąc mu przyjść z pomocą, dał mu zajęcie 
W biurze ŻAT-nej, lecz po 10-dniowej pracy posadę 
mu wymówiono, gdyż się do niej nie nadawał Gdy 
Goldberg przybył we czwartek do biura, Burger po 
krótkiej sprzeczce dał do niego cztery strzały rewol 
.werowe. Strzały ugodziły Goldberga w głowę i szy 
iję. Śmiertelnie rannego Goldberga przewieziono na 
itycbmiast do szpitala, gdzie w nocy tegoż Unia' po 
ciężkich cierpieniach zmarł. Goldberg liczył lat 40, 
pochodził z Odessy. Ukończył studja na wydziale 
prawnym we Włoszech i Francji.

Berlin. 26. 5. ŻAT. Naczelny dyrektor ŻAT-nej p. 
'Jakób Landau, który bawił w Berlinie, natychmfbst 
p>o otrzymaniu wiadomości o zamachu na kierowni 
ka ŻAT-nej w Paryżu przerwał swój pobyt w Berli 
nie 1 wyjechał do Paryża.

Warszawa. 26. 5. ŻAT. Warszawskie biuro ŻAT-nej 
natychmiast po otrzymaniu wiadomości o tragicz- 
nem zajściu ły sia ło  depeszę kondolencyjną do Pa 
ty iin

26 maja swe ostatnie posiedzenie przed Ziel. Święta 
mi. Ną posiedzeniu tern komisje przyjęły do wiado 
mości sprawozdania trzech podkomisyj. Na skutek 
sprawozdań podkomisji kolejowej i pocztowo-tele- 
graficznej, z których wynika, że nie było możności 
osiągnąć porozumienia na podstawie zgłoszonych 
dotąd przez obie strony propozycji, komisja ekonomi 
czna, komunikacyjna i tranzytowa zaprasza delega 
źniejszych posiedzeń projektów dotyczących ustano 
cję litewską do przedłożenia komisji na jednem z pó 
wienia zarówno komunikacji kolejowej, jak i poczto 
wej i telegraficznej między obydwoma krajami. T)ys 
fcusfa w kwestiach ekonomicznych, interesujących 
oba kraje prowadzona w podkomisji ekonomicznej 
zostanie podjęta na następnem posiedzeniu komisji. 
Dyskusja w innych sprawach, w których nie można 
było osiągnąć porozumienia, zwłaszcza w sprawie 
utworzenia proponowanej przez delegację polską 
podkomisji tranzytowej zostanie podjętą w tym sa
mym czasie. Następne posiedzenie komisji ekonomicz 
nej, komunikacyjnej i tarnzytowej ustalone zostało 
na czwartek 28 czerwca 1928 r o godz. 11 przedpoł. 
Delegacja litewska wyjedzie do Kowna dziś wieczór.

na dobrany przez siebie skład gabinetu, stanąć może 
natychmiast przed parlamentem i zażąda zaufania.

Wielki kongres komunistyczny 
w Berlinie

Policja w sianie ostrego pogotowia
Berlin. 26. 5. PAT. W  ciągu dnia dzisiejszego rozpo 

częły się zjeżdżać do Berlina większe oddziały ko
munistycznej Czerwonej Gwardji tj. organizacji ko
munistycznej byłych żołnierzy frontowych na doro
czny kongres. Komuniści zgłosili w policji, że przy
będzie na ten kongres około 120 tys. komunistów, 
jednak władze policyjne obliczają ilość przybyłych 
na 40—50 tys. Od dziś w południe do,wtorku popolu 
dnia policja berlińska znajdować sie będzie w stanie 
ostrego pogotowia, aby w razie potrzeby zapobiec 
ewentualnym ekscesom. Zgromadzenia zjazdu komu 
ttistycznego odbyć się będą przeważnie we wschod
nich robotniczych dzielnicach Berlina.

armię południową. Pekin jest prawie ze wszystkich 
stron osaczony Armja Czang Tso Lina znajduje się 
w odwrocie. Natomiast „Daily Teł." donosi, że źa 
dna ze stron wojujących nie odniosła dotychczas de 
cydujących sukcesów.

Urzędowy bankiet w Berlinie 
ku czci dyrektora Zyd. Agencji 

telegraficznej
Berlin. 26. 5. ŻAT. Szef niemieckiego biura praso

wego prof. Zechlin urządził przyjęcie w hotelu „Ad- 
lon" na cześć dyrektora ŻAT-nej p. Landaua, który 
bawił w Berlinie. W przyjęciu uczestniczyło wiełu 
wyższych urzędników niemieckiego ministerstwa 
spraw zagranicznych. Między innym obecni byli; dy 
rektor departamentu baron v. Richtboffen, radca le 
gacyjny prof. Sobernheim, radca legacyjny dr. Thom 
sen, znany przemysłowi^: Leo Simon i wielu Innych 
dyplomatów i dziennikarzy. W toku rozmowy poru 
szono szereg aktualnych żydowskich zagadnień po 
litycznych. P. Landau przyjęty został również przez 
ambasadora amerykańskiego w Berlinie, ministra peł 
pomocnego Shurmanna, który odbył z dyrektorem 
ŻAT-nej dłuższą rozmowę.

Proces speców
Maskwa. 26. 5. PAT. W dalszym ciągu procesu 

szachtyńskiego instruktor Mikyszyn zeznał, że przy 
jął z zagranicy maszyny w złym gatunku. Po bytno 
ści w zagłębiu donieckiem dyrektora Firmy Kestera 
Mikyszyn przyjął specjalnie niskie gatunkowo ma
szyny z tej firmy, za co monter Badstleber wypła 
clł mu 400 rubli, jako łapówkę. Zeznania Mikyszyna 
zostały przetłómaczone na Języic niemiecki 1 zaico- 
mułUkowane fiadstiiberewi,

Nr. 149
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PRZEPISÓW NA CIASTA, konserwy, konfitur|»;
oraz na wszelkie potrawy mięsne i mleczne, za n i* 
deslanicni gr. 5 0 — 1 zt., udziela Kurs gospodarczy; 
Szkoły zawodowej dla dziewcząt żydowskich „Ogtth 
sko Pracy" w Krakowie, przy ul. Stolarskiej 15, f. V- 
Dochód przeznaczony na kolouje wakacyjne. 1514x

Marsz. Piłsudski spędzi święta 
w Sulejówku

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 26. 5. (Sin) Marszałek Piłsudski)
wyjechał w dniu dzisiejszym do Sulejów kaJ 
gdzie zabawi przez święta. ;

Z więzienia pod nadzór policzjnjj
Warszawa, 26 5 (Sin.) Warszawski sąd apele-' 

cyjuy pod przewodnictwem prezesa OrJowaa-iept, 
rozważał dziś skargę incydentalną , aresztowa
nych po zamachu na radcę Lizarewa Rosjan, k to  
rzy odwołali się do drugiej instancja od decyzypj 
sądu okręgowego pozostawiającego ich w aresz
cie prewencyjnym. Sąd apelacyjny zauecydowaJS 
zmienić środki zapobiegawcze i zastosować nadj 
zór policyjny względem oskarżonych.

Tajemnicza sprawa
W ar3zawa, 26 5. Sin. Nocy dzisiejszej władza 

sądowe dokonały licznych aresztowań w zwtiąz 
z pewną aferą kryminalną, w którą zamieszany) 
jest pewien osobnik, podający się za dziennika-; 
rza. Tłem tej afery jest szantaż, jakiego usitowa- 
ro  dokonać na poselstwie jednego z państw o-l 
ściennych. Jak  się dowiadujemy, do poselstwa 
sowieckiego zgłosił się pewien obywatel, który, 
zaproponował swe usługi. Poselstwo sowieckie; 
oddaoł go w ręce policji. Sprawa ze względu na 
toczące się śledztwo, trzymane jest w tajemnicy.

Przed startem do lotu przez Atlantyk 
przylecieli lotnicy polscy do W ar

szawy
Warszawa. 26. 5. (Sin) Dziś punktualnie o god2.

4 popołudniu wylądowali na lotnisku w Warszawie,; 
lecący z Amsterdamu lotnicy polscy por. Kalina i 
Szałas wraz z sierżantem Kłosińskim. Lotnicy odby; 
li lot z Amsterdamu do Warszawy na trójsilniko- 
wyni samolocie Fokker, przeznaczonym do lotów 
transatlantyckich. Przybyłych lotników powitali na 
lotnisku minister komunikacji Romocki, pułk. Rajski 
oraz liczne rzesze publiczności.

Sic transit
I Warszawa, 26 5 Sin. W ostatnich dniach wła- 
1 dze sądowe zajęły meble posła i b. ministra Szy- 
I dłowskiego (z Piasta) z powodu nieuiszczonego 

dotąd długu w związku z dostarczeniem rządowi 
jeszcze w r. 1924 zboża, zapłaconego z góry przez 
iząd.

Fuzja Partji Pracy ze Związkiem 
Naprawy

Warszawa, 26 5. (Sin) Główny zarząd P artji
Pracy powziął uchwałę o połączenie się ze Zwią 
zkiem Naprawy Rzeczypospolitej i  w tym celu 
wyłonił specjalną komisję.

Przeciwko potajemnemu wyszyn
kowi alkoholu

Warszawa, 26 5 Sip. Centralne stowarzyszenie
restauratorów Rzeczypospolitej Polskiej zwróci
ło  się do ministerstwa skarbu z memorjałem W 
sprawie potajemnego wyszynku alkoholu. Memo 
r ja ł zwraca uwagę, że w sklepikach spożywczych, 
piwiarniach, a niekiedy nawet w mieszkaniach, 
dozorców domowych odbywa się potajemny wy
szynk wódki. Stowarzyszenie domaga się wobec 
tego zastosowania surowych kar wobec winnych.

Warszawa, 26 5 Sin. W Warszawie połączyły 
się w jedną organizację wszystkie drobne chrze
ścijańskie organizacje kupieckie.

4 lata więzienia za komunizm
Sosnowiec. 26. 5. (K) Przed sądem okresowym w 

Sosnowcu toczyła się w tych dniach sprawa Szprln 
cy Warszawskiej, oskarżonej z artykułu 102 kod. 
karnego za przynależność do partji komunistycznej 
Akt oskarżenia zarzucał obwinionej, że w grudniu 
u. r. jako przedstawicielka związku zawodowego 
pracowników igły, przemawiała na wiecu „Bundu“ 
w sprawie ustawy przemysłowej, przyczem w prze 
mówieniu swem zaatakowała ostro obecny ustrój, 
za co została aresztowano na miejscu. W  czasie re 
wizji przeprowadzonej w mieszkaniu Warszawskiej 
znaleziono obfity materiał agitacyjny. Sąd po nara
dzie skazał Warszawską na 4 lata wiązlanla. Broni) 
adwokat KrztamkL

Hf V spit unia mii i;H  taj
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Pekin osaczony ze wszystkidb stron



Nr. 142 , NOWY DZIENNIK'* pon.cdzinleTc 28 V 1928 Sir. 3 N

i

Ameryka prxecir Jar^nSi
^K) Ja.pcnję nazwano zóllemi P iu sam i. P o- 

fclępowarńe Ja p o n ji wobec chińskiego ruchu 
(iścpodleglościowego usprawiedliwia po części 
iętnazwę. Ja p o n ja  w ysiała nader silną arm ję 
do Szantungu, obsadziła Tsinanfu  d lin je  kole 
fowe, zneutralizowała Tientsin, jednem slo- 
Cem, pokazała Chinom swą opancerzoną pięść. 
CS^cnie zamierza usadowić się na stałe w Mau 
•liurji po poprzednlem rozbrojeniu orinji 
Etang-Tso-Iina, którą — z tem Japonja z 
pry 3tę liczy — rozgromią wojska „chrześd- 
[ji|ńjlkiego“ generała Fenga, otrzymującego 

armaty i amunicję via Urga — od sow ê-

 ̂ Ma pozor wszystko w porządku, bo Japonja 
MBtyb się zasłania, że broni życia i mienia „cu 
dsuziemców** w Chinach. Najbardziej z tej o- 
CfcOfty zadowoloną jest Auglja, która z piczyje 
aimością konstatuje, że odium nienawiści chin 
ttdej, dotychi zas skierowanej pod jej adresem 
Znalazło dla siebie teraz inny cel. Podczas gdy 
(Więc Japonja wysyła wciąż nowe armje do 
Ćhin, przedstawiciel Anglji układ a się z rządem 
Ifi Nankanle. Aż do wystąp.ema Japonji orga 
wizowano w Chinach bojkot towarów angiel
skich, a  teraz Chińczy cy cały nacisk * ładą 
na zwalczanie swego kuzyna tj. Japonji. An- 
głja zachowuje się więc z dużą rezerwą, tak- 
aajpo postępuje Francja, a oba te państwa wo 
lą Częk-ać rezultatów zapasów o Pekin.

A rozmaić niespodzianki nie są wykluczt ne 
Zanoś, się przedewszystkiem na to, że do Pe
lt nu- wąroczy Feng. Czang-Kai-Szek zajmuje 
alę lta itunc przegrupowaniem w rządzie Oio

l zmusił do ustąpienia dotychczasowego mini
stra spraw zagranicznych Hwangfu, podejrza
nego o filojapońską orjeniację, a ministrem 
spraw zagran.cznycli został C. T Wang, były 
premier, przyjaciel i uczeń Sun-Jat-Sena. Sta
nowisko Gzang-Kai-Szeka nie jest tak bardzo 
mocne, a osłabiła je  jeszcze kapitulacja wobec 
Japonji w Tsinanfu, tak że prawie nie wcho
dzi w rachubę jako przyszły władca Pekinu. 
Gdy więc Feng wkroczy do Pekinu, kto wie, 
czy za nim znowu nie zjawią się sowieccy ko
misarze? 1— ------

Ale gdyby nawet Japonji udało sę  narazie. 
uratować dla siebie Mandżurję, to czyż będzie 
ją mog]a ala siebie zal rzymacY Już raz — na 
konferencji waszyngtońskiej — musiała Jajpo- 
nja zrezygnować z prowincji Szantung, mu*a 
ła wydać Tsingtau, musiała się wogóle cofnąć 
na całej imji i to pod naedsikiem stanów Zje
dnoczonych. A i teraz na to samo się zanosi.

Stany Zjednoczone napewno nie będ̂  się 
spokojnie przypatrywać, jak Japonja realizuje 
swe imperjaiistyczne sny. Możnai się lada 
dzień spodziewać stanowczego veta Ameryki. 
Już teraz przedstawiciel amerykański w Tsm- 
tsinie odmówił współpracy z władzami japoń- 
skiemi. Jest to pierwsza jaskółka, która ozna
cza burzę na bałekun Wschodzie!

Japońskiego pr©mjera Tanakt nazwano Ja
pońskim Ludendoi ffem. Zdaje się, że czeka go 
taki sam koniec świetnej karjery dyktatora, 
jaki 'osy zgotowały pruskiemu Ludendorffo- 
wi...

Wtrunkf pobytu w uzdrc- 
iowiskach

.OTWOCK: uzdrowisko — stacja klimailyozina 
niziiuua pod Warszawą. Taksy kuracyjne pobiera
ne są w różnych wysokościach: za popyt w wil
lach prywatnych do 15 dn. - -  11 zł., do 30 dni—  
15 zł., do 60 dni — 22 zł.,-do 90 dni — 28 z, W sa
natoriach, hotelach i pensjonatach 1-ej kaleyorji. 
do 7 dni — 6 zł., do 14 dni — 11 zł., do 30 uni — 
18 zł., za każdy następny miesiąc po 15 zł. Za po
byt w sanatorjaeh, hotelach i pensjonatach Ii-e j 
kategorji. 7 daiii — 5 zł., 14 dai —  8 zł., 30 dni — 
14 z ł, za każdy następny miesiąc — 12 zł. od oso- 
ny. Dzieci do lat 10-ciu są zwolnione od taksy 
Mieszkanie z utrzymaniem w sanatorjach 20 do 
24 zł. dziennie od osoby, w pensjonatach I-ej kla
sy 15 do 20 zł., Ii-e j kl. 12 do 15 zł., I I I  ej klasy 
10 do 12 U

TRU8KAWIEC. Taksa kuracyjna za e-tygodnie 
wy' pobyt 15 do 20 zł. od osoby. Mieszkanie z u- 
trzymaniem w pensjonatach od 12 z ł. dziennie od 
<Soby. Zabiegi lecznicze; kąpiele mineralne 3,40— 
6 zł., borowinowe 7 do 8,50 zł.

USTROŃ 1 aksa kuracyjna za pobyt 6-tygpdndo 
wy -10 zł. od osoby, 18 zł za całą rodzinę. Utrzy

manie według wymagania od 6 zł. wzwyż. Pokoje 
z pościelą, światłem i usługą: jednoosobowe 4,50 
- 5 zł., dwuosobowe 6,50 do 7,50 zł. Kąpiele boro
winowe i mineralne <3,50 cio 7 zł.

GOCZAŁKOWICE: miejscowość kąpielowa o- 
bok Pszczyny, Górny Śląsk. Taksa kuracyjna od 
pojedynczych osób 25 zł., dla członków rodzinny 5 
do 10 zł., dla dzieci i służby 3 zł. Ceny pokoi 2,50 
do 6 zł. • dzienni*. Całodzienne utrzymani : do 8,50 
zł. dziennie mi osoby, Kąpiele solankowe i jodo- 
bramowe 2,50—5 zł.

MORSZTYN: zdroje wód gorzkich. Taksy ku
racyjnej mienia. Utrzymanie Jlzenne od osoby 8 do 
10 zł. Mieszkania W pensjonatach — pokój jedno
osobowy 2 do 5 zł., dwuosobowy 5 do 8 zł Licz
ba poLoj w Morsztynie wynosi 150, w czem w za
kładzie zdrojowy m — 40. Kąpiele mineralne 2 dc 
4,50 zł , borowinowe 5,50 — .8,50, zabiegi hydropa- 
tycarie — 2 zł.

SZCZAWNICA: zdroje aikalicaiuo- słone. Ta
ksa kuracyjna za pobyt 6-iypodmiowy 25 zł. od o- 
soby, członkowie rodzimy płaca o 50 proc. mmiej, 
dzieci do lat 10-cua o 25 proc. mniej. Utrzymanie 
w pensjonatach 4,50, — 7 zl. dziennie od oseby, 
pokoje jednodobowe 1,50—f z l, dwuosobowe **50 
—7 zł dBiemnie.

iien>u razić o a y!® 8®!
Przecież możesz Twoje

=  P I E G I  =
#  znakomici': usunął.

Leschnitze??
maścią i mydłem 

W aptekach i drog. maść 3-15. mydło 2'30 
G dJe niema, wprost:

Aptekarz D r a n c z  i Ska B i e l s k o .

P la tik b u m  R o y ć is  w  Pradze*
(Od naszej , pr&aki.go korê pomueniaj

Zdobyli i/uhar angielski, ale .ównocześnie małó 
brakowało, by nie wpadli do drugiej linjl. Pnhar zro
bi! im reklamę. Wykorzystań to więc .puścili się 
na kontynent, by zwyciężać ? rooic pieniądze. Takt. 
sposobność nie prędko się nadarzy. Wltdtńska Au
stria przemęczyła sie samiym treningiem do mecz*, 
z Anglikami i przegrała. W Fuoapeszcie natomiast 
tBlarkbarn przegrywa z reprezentacją Węgier.

Teraz przychodzi kolej na Pragę, sparta i Slavw 
połączyły się w team* grała więc CzechosłowacJ.", 
a 25.000 ludzi przyszło podziwiać Anglików. Ludzie 
niecierpliwili sie oczekiwaniem Wreszcie wychodzą 
mis trze. Jeden w drugiego „cnłopy, jak uęby...“

Zanim się goście zorientował! w sytuacji, Czesi 
przeprowadzała atak i... pierwszy gol Stizelił Pucł 
(Słavta) w połowie pierwsze’ minuty. Jaki zapano
wał entuzjazm, tego nie potrzebuję opisvwać. Terać 
rozpezyna się właściwy mecz. Aitglcy Biorą; szalone 
Lempo. a Jch pęd ku przodom trzyma grę przeważ 
żnle w okolicy bramki Prażan. Ale cóż? Planiczka 
(Slavia) niema mc do rohotj Uwjaatnia się miano 
wicie w drużynie angielskiej rażący brak strza
łów na bramkę. Tymczasem Pucz z nadzwyczaj tns 
dnej pozycji oddaje silny strzał. Piłka odbiwszy się 
od uoprzeczki następnie od pleców bramkarza, 
wpad_ do bramk’. 2:0! Blackcurn Rovers! ZdooyW' 
ca „Fnglish Gup“ !...

1 Druga połowa gry, prowadzona w jeszcze zawrót 
niejszeuii tempie nie przyniosła wprawdzie żadnego 
gola, natomiast kilto bardzo interesujących momen
tów. Roscattip, środek ataku Bla-cijt>urn‘a, właściwy 
zwycięzca puharu, zupeinie zawiódł pod bramka, 
Jedynie lewy back Jones i lewe skrzydło „Rigby 
obaj internacio.iali, wybijali się. Anglicy, czując zbił 
żający się koniec gry, zaczynają używać swej siły, 
fizycznej. Piłka schodzi na drug’ pian, zaczyna się 
kopanie, a minutę przed końcem dochodzi nawet 
między dwoma yraczami do' meczu bokserskiego.

Chaiakierystyczną dla graczy angielskłcb była 
ich podłużna gra górą (rzecz dawno niewidziana) i 
znakomity start do piłki. Nic więcej 1 T-chnlczai: a 
stępowali zupełnie Czechom, a tacy technicy, JaL 
Kadia i Patek (Sparta) „obracali** ich w dziwny 
posób. Tylko swej stinej budowie iizycznej ł wkło 

cżnentu treningowi 1 kkoatletycz»wmu zt.wdzkczasą 
Anglicy tak niską przegraną.

Po 'az pierwszy ogladaiem angłeśską drużynę, ale 
Btackbum Rovers nie n.ógł absolutnie - arpoac* 
VTaĆ, jako reprezentant ang iio tego foott aao.

Prdga, w maju 1928. EdScC

ŁMIL LUlłWIG.

R o c k e f e l l e r
(Dokończenie.).

Tymczasem słychać, jak mówi mądire rzeczy o 
pieniądzu. Że bogactwo niie stanowi szczęścia, o 
tem wie dobrze; że dawanie jest bardziej błogo- 
sławionem od bramia doświadczył i pojął o wiele 
głębiej, niż ktokolwiek z żyjących ludzi. A jed
nak powiada, zagizewam każdego do oszczędno
ści 1 Mówi też z wielkim umiatem o wszystkich 
klasaen, ludzi kolorowych nie obawia się wcale 
i konstatuje poprostu z politycznym rozsądkiem: 
„Teraz ua nich kolej’1.

W p o śro d k u  anegdot o Iryjnzykach i Żydach o- 
ł-owiadanych z swobodą, wśród pieśni indjańskich 
recytowanych z pamięci, wśród licznych używ i- 
nytih w tym kraju optymistyoznych sentea.jcyj, mię 
dzy grą „lotto” . i. drobnemi jej nie: j: odziaokami 
WTaca wciąż do zagadnienia- dawania i brania, za
gadnienia, które zajmowało całe Jego żyde i któ
re na większą skalę przeprowadził praktyczniej, 
D’*ż ktokolwiek z ludzi przed nim.

— Znałem bardzo bogatego człowieka, Itóry 
aie mógł dawać, mówił że jest to dla niego fizy
k ą  niemożliwość lą otworzyć dłoń. Był to więc 
biedny człowiek. Dzieci muszą Się uczyć srano- 

pieniądz, muszą się uczyć same zarabiać goj

staram się też o  to u moich wnucząt. Jeśli nie 
powiedzą dziękuję, nie otrzymują więcej niklów, 
a wteJy nauczą się już tego. Ale dawanie jest 
sztuką. Każdemu dawać, kto o to prosi, jest krzy
wdą, gdyż często odbiera się w  ten sposób „otruś 
godniejszemu.

Nagle błyska się w starych oczach, starzec ude
rza ręką w stół i mówi głośno: „Taik jest, jestem 
szozęśLiw, że umiem jeszcze mówić: nie!“

Tejże chwili poznaj, w nim starego bojownika, 
klóry podjął jeszcze w poprzedniej generacji wal
kę z potęgą państwa i który wygrał wkońcu. W i
dzę tę rękę, która, ier prastary, wykla owany i 
pobożnj człowiek dziś jeszcze uierzać może po 
stole, widzę jak przed 60 laty milcząca i dla wro
ga niewidoczna ściska się wkułak, kiedy znaczy
ło walczyć bezwzględnie, by zwyciężyć lub ulec 
w walce. Za jego krzesłem widzę jak cały łańcuch 
wrogów ponosi się niby majak wTogów, którzy 
p: zed nim legli i których przewyższył sukcesem 
i silą życia. Widzę człowieka, klóry z centrali 
swego biura jednein skinieniem wydobywał olej 
skalny z ziemi półkul kontynentu i jak czynił zeń 
służkę swoją W Ameryce. Znowu podziwiam ehe- 
ir.ję natury, która W tymsamym organiżmie z tu
zin razy pierwiastki całkiem mogła zużyć, zupeł
nie odnowić, a naczynie wciąż jeszcze zdolnem do' 
życia utrzymać. Zarazem poznaję też, jak ten ezło 
wiek stałby się przed stulały wielkim wodzem 1

jak  Napoleon dziś wi- ilkim przedsiębiorcą: wweyT  
ko wyczarowane uderzeniem jego ręki.

Ale jak gdyby umiał czytać w mych myślach 
podnosi teraz Dagłe szklanką, jakby chcąc się s i 
k a ć . Trzyma ją  w pół d>ogi i móiwi z  radośck) 
dziecka: „Gzyż nie mam dziękować Bogu że mo
gę tę szklankę utrzymać bez drgnięcir?**

Czuję, że ma na m yśli życie, którego jaaoą kry* 
nicę zawiera szklanka, Ale wkrótce wraca do 
swych żartów, a kiedy właśnie Zuowi wygrywam 
nikła, zapytuję go wręcz: „A cóż się staioe jeśM 
odłożę tę monetę jak pan i oprocentutę ją aa tet 
50?“ t

Rockefeller śmieje się w sobie i  odpowiada? 
„Natenczas stanie się pan tak bogaty, jak  Rotb* 
scliildr> • * •

OdjioWiedź była tak szelmowska, sztuka wyadr 
nięeia pytania tak powabna, szybkość, z jiaką wy- 
kierował na Rotszylda i tem samem dwuztnaCżDe* 
mu memu pytaniu stępił ostrze, była tak ruespo* 
dziana, że zdawała się go samego nawet cdeszyC.

7. pełną galanierją odprowadzi1 nas około 90* 
letni pan aż do wozu, jakkolwiek było tuż późno 
i dał własnemu szoferowi — grosza, podew* gdy 
j t dać mu musiałem zwykły w takich razach na
piwek w wysokości dolara.

(Tłum. H  f
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Przed wyrokiem w procesie o za
mordowanie Mai git Vorosmarty

Ostatnim świadkiem w głośnym procesie o za
mordowanie Margit Ńórósmarły był inżynier Kle- 
.potarz, ojciec oskarżonego dra Klepetarza. Pod
czas jego zeznań doszło do dramatycznych scen. 
lOto stary 70-lat liczący Klepetarz drżał na calem 
ciele. Syn prosił go, by ze względu na swe zdro
wie powstrzymał się od zeznań. Stary Klepetarz 
zwrócił siię do Sikorskiego ze słowami. „Pan je 
steś winowajcą. Niecłi Bóg panu przebaczy kuzy- 
wdę, kitórą wyrządziłeś memu synowj i mej rodzi
cie1'. Musiano wyprowadzać świadka wśród agor 
je g o  poruszenia. Młody Klepetarz długo jeszcze 
po te j scenie rzewnie płakał. Prokurator nóe był 
woale wzruszony oświadczając, że scena ta była 
C góry ukartowatuą.

Przewodniczący zamknął postępowanie dowo- 
oocwe. Itaysięgłym  postawiona 114 pytań. Odno
śnie do wszystkich oskarżonych brzmią pytania 
o motrd - z premedytacją wedle par. 278 kodeksu 
węgierskiego (ze waględu rta miejsce czynu), od- 
firĄnpf zaś do SSkarskiego o zabójstwo bez preme 
irytacji, odnośnie ro ś  do Klepetarza o współudział 
iw moadaSle Tnme. pytania tyczą się kradzieży i o-

' W piątek zabrał głos prokurator £ wygłosił 
ftungod atone przemówienie, w kcórem sdbairakte- 
^ymownł Mlcłmłkę jako oaeskiiego RaskolmiiKowa. 
Jticłrdtoo był komaadantem, Klepetarz szefem szta 
Do, Sikorski zaś feldwehlem, wykonującym zlece- 
■■a swych zwierzchników.

Urodne miał Zadanie obrońca Michałki Dr Hra- 
Ud, krtón̂ y zabrał głos po prokuratorze. Obrona 
mosl wuktzyć — wywodził obrońca — nie tylko 
■ oskarżeniem, ade ze swoim kłijentem, kitóry nie 
* ó g ł  sobie zdobyć sympatji publiczności. Zda- 
m en  obrońcy Michałki jedyny Sikorski powi
ałem się był znaleźć na ławie oskarżonych, ale Si 
koński chcąc się pozbyć niewygodnych sobie 
SkwSadŁów, jaMemi mogli być i  Klepetarz i Mi- 
fctłatfao, złożył zeznanie, Btarem obciążył Michał- 
fcę i  Kłepetarza. Michałiko na pewno nie jest sym
patycznym człowiekiem, ale jako mordercę mo
żna go tylko wtenczas zasądzić, jeśli się ma po 
tema stuprocentową pewność. T ej pewności się nie 
taa, więc należy go uwolnić.
I B B M ą m i ^ i L T n i i r i . r  . . .     " f i iiiJ U I O T I I

Z obrad komisyj sejmowych
Zakończenie obrad nad budżetem. — 15 proc. 
podwyżka dla urzędników. — Sprawa nadużyć 
(Wyborczych. — Drugie ekspose min. Zaleskiego

W yiątek, 25 hm. komisja budżetowa Sejmu ukoń 
Czyta obrady nad budżetem państwowym na rok 
1928/29. W glosowaniu przyjęto wniosek pos. Krzy 
żanowskiego:, upoważniający rząd do wypłacania 
urzędnikom dodatku w dotychczasowej wysokości 
!ł5 proc. poborów, odrzucono zaś wniosek ZLN o 
podwyżkę 25 proc. Dalej przyjęto poprawkę postów 
Rybarskiego i Korneckiego (ZLN) opiewającą, że 
przeniesienia kredytów nie mogą mieć miejsca na 
rzecz htabuszów dyspozycyjnych. Wkoócu przyjęto 
rezolucję PPS, wzywająca rząd do rychłego przędło 
Żerna projektu ustawy, przewidującej 25-iprocentową 
podwyżkę płac dla urzędników. Szereg rezolucyj, 
zgłoszonych do budżetu, ma uzgodnić podkomisja, 
do której wszystkie kluby wysłały po jednym człon 
ku.

Obrady nad budżetem zakończyły sie pełnem kur 
tóazji podziękowaniem członków komisji (przez usta 
pos. Czetwertyńskiego z ZLN) dla pos. Byrki za pro 
wadzenie obrad komisji, oraz wzajemnem podzięko 
W ani em pos. Byrki dla członków komisji 

•

W komisji administracyjnej kontynuowano w pią
tek dyskusję w sprawie nadużyć wyborczych. Przed 
Stawiciele PPS i mniejszości słowiańskich przedsta 
■wili dalsze fakta nadużyć. Biorący udział w obra
dach min. Składkowski zagroził opuszczeniem sali, 
gdyż uczul się dotknięty okrzykiem pos. Woźnickie 
go (Wyzwolenie) podczas mowy posła Błaszkiewi
cza (Ukraińca). Mianowicie pos. Woźnicki odezwa? 
się do pos.* Błaszkiewicza: Niech pan nie chwali sta 
losty w Drohobyczu, bo zostanie on jeszcze za to 
zwolniony przez swoje przełożone władze'1. Po pro 
teście min. Składkowskiego, przewodniczący przy 
wołał pos. Woźnickiego do porządku.

Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się duia 30 bm.

W senackiej komisji spraw zagranicznych min. 
ZaJesKi wygłosił mowę, stanowiącą uzupełnienie je 
go niedawnego ekspose sejmowego. Min. Zaleski 
poruszył sprawę bezpieczeństwa, stosunków handlo 
wy eh 7. ZSSR. i rokowań polsko-niemieckich. W te! 
ostatniej sprav.de wywodził p. minister: Pragnąc o- 
przeC traktat handlowy polsko niemiecki na nwili-
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Paryż — Budapeszt — Ateny Kraków

W kalejdoskopie prasy
209 LA T C. W,

Proces „Białoruskiej Hronrady" w Wilnie za 
kończył się — jak wiadomo — skazaniem 37 
oskarżonych (na 209 lat ciężkiego więzienia), a 
uwolnieniem 19 oskarżonych.

„Kurjer Polsk?“ pisze o tym procesie:
Białoruska Hromada, jak się okazało z proce 

nie była jakąś ideową ostoją irredenty z mo 
tywów patriotycznych wynikającej, lecz związ 
kiem o charakterze antypaństwowym, do które 
go należeli także Rosjanie, Polacy i Tatarzy. 
Nie była to samorzutna działalność patriotów, 
lecz z zewnątrz popierana i opłacana robota jed 
nost-ek sympatyzujących z komunizmem i bolsze 
wizmem, robota na lep której szły z pewnością 
także i słabo uświadomione elementy, które sa
me nie wiedziały co czynią, po co czynią i dla 
kogo czynią. Hromada była placówką ekspanzji 
agitacji bolszewickiej na Polskę pod płaszczy
kiem ruchu narodowościowego.

Z drugiej atoli strony pamiętać należy o tem, 
że jeśli bolszewicy wykorzystują niezadowolę 
nie — w tym wypadku Białorusinów — dla 
swoich własnych celów, to niezadowolenie to 
niewątpliwie i s t n i e j e .  Oświadczył wszakże 
p. Thugutt, słuchany w tym procesie w chara
kterze świadka:

„Jako b. wicepremier i na zasadzie moich roz 
mów z członkami Rządu mogę stwierdzić tylko 
jedno mianowicie, że w Polsce przeprowadzono 
planowo i świadomie akcję zniszczenia białoru
skiego szkolnictwa. Z tego powodu nie można 
się dziwić, że klub białoruski w Sejmie, który

szedł początkowo ręka w rękę z polską dcmoitra 
cją, coraz więcej się od niej oddalał, a w końca 
wziął w nim górę kierunek' radykalny**.

JUŻ NAWET P. NOWACZYŃSKI TĘSKNI 
DO PANEUROPY.

W  endeckiej „Gazecie Warszawskiej** pisze 
p. Nowaczyńs-ki:

W Kownie nauczyciele szkól normalnych to- 
czywiście Szaulisy, tj. strzelcy) wprowadzili za 
miast starodawnego przywitania z uczniami: 
Niech będzie pochwalony! nową formułę, a naa 
mówicie: „Tavorgtas Vilnius!“ (Wilno w niewo
li!), na co uczniowie odpowiadają: „Vadusciun
Viłnm! (Oderwiemy Wilno). Amen 

Omal równocześnie w Budapeszcie poseł Ver 
tes przy omawianiu budżetu wojsk, wystąpił z 
projektem, aby regent Horthy zabronił urzędo
wo modlitwy „Ojcze Nasz", ponieważ... naród 
węgiel ski nigdy winowajcom swoim nie przeba 
czy, a narodowi węgierskiemu jedna tylko modli 
twa obecnie przystoi, tj. „Wierzę w Jedynego 
Boga, wierzę w wskrzeszenie Węgier 1“ Nem! 
Nem! Soha! Nic! nie! nigdy!

Trzeba przyznać, że egzaltacja nie tyle uczuć, 
ile chuci i namiętności partjotycznych dalej już 
zajść nie może. Zdaje się, że te dwa narody za
wzięły się, żeby Europejczykom obrzydzić ideę 
nacjonalizmu i wzbudzić nostalgię do Paneuropy 
czy Stanów Zjednoczonych.

P r a w d z i w i  Europejczycy dawno już tę
sknią do Paneuropy. Ale prawdziwych Europo] 
czyków jes+ bardzo mało — nietylko na Litwie 
kowieńskiej i na Węgrzech... (o)

2 TEATRU, LITERATURY i SZTUKI

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś w niedzielę 
i jutro w poniedziałek popołudniu „Di pdisze Szi- 
kse", operetka ciesząca się ogromnam powodzeniem. 
Dziś wieczór na ogólne żądanie „Matka świata", ju 
tro wieczór szlagierowa sztuka z śpiewami i tańca 
mi „Der Sznajder mitu Szister",

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO, Dziś w nie 
dzielę wieczór „Ładna historia" Flers‘a-Caiłiavet‘a, 
której wznowienie na wczorajszym obchodzie jubi
leuszowym p. Konstancji Bednarzewskiej ukazało 
w pełnym blasku niestarzejące się wartości homo 
ru i sentymentu tej pełnej wdzięku kocnedji. Jubilat 
ka, która przez cały ciąg przedstawienia 1 w czasie 
antraktu po akcie Il-fon była przedmiotem gorących 
owacyj, powtórzy swą świetną kreację pani de Tre 
villac. Dziś popołudniu zawsze równie chętnie wita 
ny „Proboszcz wśród bogaczy" Vautela. Od wtorku 
do piątku włącznie „Ładna historja".

— JEDYNY WIECZÓR MARYLI GREMO, znako 
mitej tancerki, u której mimika, giest, wspaniały ko
stium i technika tańca łączą się w całość o nieprze 
partym uroku, odbędzie się w Krakowie we czwar
tek 31 bm. w Starym Teatrze Program obejmuje 
interesujące produkcje taneczne, dotychczas w Kra 
kowie nie odtwarzane.

wie szerokich podstawach, rząd polski gotów był 
zawsze zmienić ten nienormalny stau rzeczy. Warun 
kiem nieodzownym zniesienia ograniczeń z naszej 
strony musiały być równowartościowe koncesje nie 
mlcckle i uwzględnienie naszych zasadniczych po
stulatów gospodarczych. Niestety, dotychczasowe ro 
kowania handlowe nic doprowadziły do pozytywne 
go wyniki*

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKIO
OPERETKA ŻYDOWSKA (UL- BOCHEŃSKA)

Niedzaela: pop. „Di Jidysze sziŁse"; wiece. „Mat 
ka świata".

Poniedziałek: pap. „Di jidisze SzALse', Wlecz. 
„Der Sznajder mifcn Szdsierr'.

TEATR IM. J .  SŁOWACKIEGO
(poci* o godz. T30 wlecz.)

Nziedziela: pop. „Proboszcz wśród bogaczy'*
(ceny popołudniowe); wiecz. „Ładna bistorja".

Poniedziałek; pop. „Zaadrość", wiecz. „Turan- 
dot‘‘.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
CORSO: „Czerwony Korsarz".
NOWOŚCI: Rozpętane żywioły.
SZTUKA: „Czerwony Mes”*.
WANDA: „Żywcem pogrzebani'*.
WARSZAWA: „Panika'* (Harry Peel).
UCIECHA: „Cynk WoMsohna".

— W CYKLU ODCZYTÓW Z DZIEDZINY U- 
STAW NOWOWYDANYCH odbędzie się we wto
rek 29 bm. o godz. 7-mej wieczorem w sali Izby 
handlowej (ul. Długa 1) połączonemi staraniami 
Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie i Staw 
Kand, Adw. odczyt publiczny p. W acława Kon- 
derskiego. Zast. Naczelnego Dyrektora Banku Go 
spoda rs twa Krajowego z Warszawy pt. „Dekr. 
Prez. Rzpl. o prawie bankowem *. Jeden z najwy
bitniejszych polskich ekonomistów, przedstawi 
catoksztaU nowego polskiego prawa bankowego
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Pilcd rozstrzygnięciem w sprawie 
j-swish Agcncy

Donotfliśmy już, że prezydent Weizmann wy 
jechał razem z Warburgiem do Europy na 
okręcie „Mauretanja". Prof. Weizrnaun oświad 

że wyniki poufnych obiad komisji tatsper 
stÓfr „Jewish Agency" będą. miały wielką i trwa 
H  wartość dla dzieła odbudowy Palestyny, 
Juk «uJcm u, komisja ta zebrać się ma w 
IjwwhOUuc w czerwcu b. r.

Cehlral-Vereln ^ac patrzył
Vaiidarvelcla w a nf y s jo nl styczną 

broszurę
„Judoche Rimdschau“ pooaje charakterysty 

czny tzczegói z dz>ałalności asymilatorskiego 
<S«atral-.Yere'n w Berlinie. Oto, kiedy przy w ód 
OS ruchu socjalistycznego Vandervelde miał 
M U  mę w podróż do Palestyny, Central Ve- 
ro o  przesiał mu francuskie tłumaczenie anty 
sJatMiycme) i antypalestyńiJtftj broszury Dra 
Wełlla 1 radcy Cchna. Na szczęście p. Vander 
vdde nie jest zasymilowanym Żydem, lecz 
socjalistą o szerokich horyzontach myśto,vych. 
Wolał przeto patrzyć wtasnemi oczami na Pa
c y n ę ,  a nie przez okulary pp. Wedlla i Goli
na. Jak widać z entuzjastycznych enuncjacyj 
iVandervelde‘a, nie skorzystał on z mat er jam
0 PpJestyule, dostarczonego mu usłużnie przez 
Ceutrml-Verun„,

60*tocłe rabina praskiego 
Dra Brody

Rabin Pragi, Dr Henryk Brody obchodził 
w tych dniach 60 letie urodzin. Rabin Brody 
jeąti przywódcą „Mizrachd" i jednym z naj
wybitniejszych znawców hebrajskiej poezji 
środtnow-jcznej. Wydał on czereg dzieł śre 
dniownecznych autorów hebrajskich.

Epidemja samobójstw wśród 
Żydów wiedeńskich

Ołgau sjonistyczny ,D»e Slfimme"* podaje 
smutną statystykę, odnoszącą się do samo
bójstw wśród Żydów w Wiedniu. L czba samo 
bój rów Żydów jest1 procentowo znaczniejsza, 
niż nie-Żydów. W  latach 1907—1913 popełnia 
łu przeciętnie rocznie 55 Żydów samobó jstwa, 
w roku 1927 liczba samobójców żydowskich 
wynos' 108. Wśród nieżydowskirh mieszkań 
ców W-ednia było w latach 1907—1913 — 552 
samobójców, a w roku ubitgłym 771. Statysty 
ka ta wskazuje na straszne warunki eKonomi 
czne, wśród jakich żyją Żydzi wiedeńscy.

KB OKIBCft POLITYCZNA

Pi ad rebotniczo-wtoścSeHfkl w Niemczech!
Berliński „Vorwarts“ ogłasza ofertę, pocho

dzącą od kół niemieckich komunistów, a wzy
wającą socjal-demokrację do utworzenia w 
NuśncivCh do spółki z komunistami rządu ro
botniczo-włościański ego. Autorzy projektu li
czą się z tern, że do tej koalicji pi zy stąpią 
niektóre ugrupowania chłopskie i robotnicze
1 innych obozów, a w najgorszym razie, tj. 
gdyby gabinet rządu chłopów i robotników nie 
miał większości, może rozwiązać parlament, 
rozpisać nowe wybory, przy których zjednoczo 
na koalicja napewno uzyska większość.

Rozumie się samo przez się, że ta oferta ko
munistów jest tylko czystą Jemagogją. Pod
czas wyborów komuniści widzieli w socjalnych 
dttmucraLach jedynych swych wrogów, a teraz 
chcą z tymi „zdrajcami" utworzyć wspólny
rząd,

Przeciwko wydaniu Beli Kuna
Za inicjatywą Hendersona, byłego ministra 

spraw wewnętrznych w gabinecie Mac Donal
da, wysłano do austrjackiego kanclerza Seipla 
PkOieu prw ciwko wydaniu Beli Kuna Węgrom 
Proteśt ten prócz Hendersona podpisali Filip ' 
Suowuan imieniem socjalistów Anglj', belglj- j
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od czasu ukazani? się 
Kryształków Mydlą-, 
nych JilicL, Jedwabie 
i koronki można teraz 
prać bez trudu i bez 
obawy uszkodzenia 
ich. Delikatna bieliziia 
konserwuje się jak no
wa przez długie lata.

Kryształki Mydlane 
Elida delikatnie per
fumowane, są równie 
czyste i łagodne, jak 
znane mydło Elida- 
IdeaL
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TOZ «£o-Społeczeństwa Żydowskiego
W piwnicznej izbie zmier zeh zapadł czarny, 
jako ta czarna dola, 
któż dziecku temu da jrooĘę słońca, 
pokaże lasy i pola?

Konopacka
Nadchodzi lato. W króke słońce obieli ziemię, 

swym złotym blaskiem. Nie dosięgnie ono je 
dnak wszędzie. Nie dosięgnie tycli brudnych, 
ciemnych podwórców ghetln, ani tych wilgo
tnych nor suterenowych, które gnieżdżą w so
bie często po kilka rodzin, ani tych zaułków uli 
cznych, pełnych kurzu. A tam bawić się będzie 
przez czas wakacyjny — przyszłe pokolenie, i 
Te blade, wynędzniałe istoty, które przez ca-

ski senator i przedstawiciel Belgji przy Lidze 
Narodów Louis de Bronekere, hvB- ' r. ■ 
niemiecki (a kto wie, czy i nie przyszły?) Her
man Muller, były duński prtinjei bl..;.:iv; 
oraz imieniem socjalistów francuskich Leor,
111 um i Pierrc Benaudel.

Wyrok w procesie afz&cHch 
autonomistćw

W proeesie alzackich autonomislów zapadł : 
onegdaj wyrok, mocą którego skazane czterech 
oskrżonych tj. dl Rickliną, Schalla, Passaucra 
i Rosscgo na rok więzienia, pięć lat wygnama | 
z Alzacji i ponoszenie kosztów sądowych, rc- , 
*ztę zaś oskarżondych uwolniono. Przed ogło i 
szeniem wyroku wydalono publiczność ze sali | 
rozprawy, Wyrok wywołał olbrzymie poruszę- j 
nie i głośne demonstracje. i

ły iok siedzą w szikołach i CucderacK, mają 
być pozbawione .widoku łąk zielonych, św«cm 
żego powieltrza oraz gier i wycieczeL tak po
trzebnych dla zdr<y\ ia.

Towarzystwo. „Toz“, które zeszłego roUtf 
utrzymywało kilkadziesiąt dzieci w  półkoło- 
nji, pragnie tego roku akcję tę rozszerzyć, W! 
pierwszym rzędzie dla dzieci zdrowych ZĘ  
środowisk chorych z rodzin zagrożonych gru
źlicą, dia których kilka tygodni świeżego po
wietrza i dobrego odżywieni? jest kwestją uod
pornienia na zakażenie. ,

Pozatem pragnie, by każoc dziecko, którego 
ustrój tego wymaga, znalazio pon leszczem W! 
pólkolonjSh Koszta utrzymanie dziecka prz&z 
1 tygodnie wynoszą okołc 25 zł.

Każdy, ktc złoży jednorazowo 25 zł., omożłl 
. i pobyt jednemu dziełu  na przeciąg 1 mie
siąca. Niechaj więc ten, któremu danem jest 
opuścić w skwarne lato mury miasta, niechaj 
każda rodzina, której dziec; przez wakacje ba 
wić się będą na ziemnych łąkach, pamięta o 
tern, że drobnym datkiem stworzy dla dziecka 
podobny pobyt. Za 25 zł. można mieć tę uda 
chętną satysfakcję, iż się uszczęśliwiło jedno 
dziecko i zrobiło wiele dla zdrowotności prżjj 
szłe§b pokolenia.

Datki skierować należy na s ires: „Toz“,
Kraków, Skav/ińska 8l 

Nazwiska ofiarodawców ogłoszona będp w 
„Nowym Dzienniku".

V  y d z - J  „7 o s V i“  w K rakow i*
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OSTATNI WYRAZ HYGjENY TUTKI „PEŁNOWATKI" Ą  J  T F ^ C E a  MOKK A “
z pełnym wkładem watowym wchłaniającym nikotynę yjr i L i  1  ^ l l l U l i I l A

Program stacyj radjofonicznych
Niedziela, Si maja

Kraków (566 m) 12 Komunik. 12‘10 Koncert 
Filnafmonijii Warsz. (Beethovem). 15 Komiumk. 16 
i  18 30 Transm. z Konkursu chóru w Toruniu (m. 
im. chóry: warszawski, sosnowieski, lublański, ka 
towicki i żyrardowski). 20“05 Odczyt. 20*30 Muz. 
lekka w wykom. Kwartetu Schramlowskiego (m. 
Ib. wesołe pieśni i  tańce). 22 PAT. 22*30 Muz. tan.

Warszawa (1111 m) 12*10 Konoert Filharmonii. 
16 i  18*30 Transm. Konkursu chórów w Toruniu. 
20*30 Koncert (Mozart, Chopin, Mendeteołm). 22 
PAT. 22*30 Muz. tan.

jroznan (344.8 m) 20*30 i  22*50 Koncerty.
Katowice (422 m) 12 Komunik. 12*10 Koncert 

Filharmonii warsz. 15 Komunik. 16 i  18*30 Trans. 
Konkursu chórów w Toruniu (produkcje śpiew, 
chórów m. in. z Warszawy, Sosnowca, Katowic, 
Lublina i Żyrardowa). 20 „Ze świata". 20*30 Kon 
cert y Warszawy (Mozart, Chopin, Memdełsohn). 
22 PAT. 22*30 Muz. tan.

Berlin (484 m i  1250 m) i  Zeesen 1250 m) 6*30, 
H ‘30, 20*30 i  22*30-0*30 Koncerty.

Langeuberg (468.6 m) 12, 13, 16*30 i  20*15 Kon- 
teaty.

Poniedziałek, 28 maja
Kraków (566 m) 1 0 -1 7 3 0  i  13—15 Transm. 

Konkursu chórów w Toruniu (prod. śpiew chó- 
rów m. ki. z Poznania, Chełmna i  Grudziądza). 15 
Eamumk. 16*40 Odczyt , JMuizea krakowskie* * wygi. 
praf. Dr F. Kopera. 17*20 Komunik, sport. 17*45 
Program  dla dzieci (transm. z Warszawy). 18*15 
U i«  tan z  Warszawy. 19*10—19*35 Odczyt pt.: 
„Prasa polska w czasie Sejnu  4-leLmego“, wygł. 
Pum. Dr J . Ddhm. 1935—20 Prof. Heori Bernard, 
lektor U.: X V III. lekcja j. franc.. 20*30 Transm. 
koncertu międzynarod. z Pragi cezslaiej (Smeta- 
Ba, Dwonaak). 22—22*30 PAT.

Warszawa (1111 m) 10 i  13 Transm. Konkursu 
c h ó r ó w  w Toruniu. 17*45 Program dla dzueci. 
1815 Moz. tan. 20*30 Koncert z Pragi czeskiej. 22 
RAT

Poznań (344.8 nj) 17*45 i 20*30 Koncerty.
Katowice (422 m) 10—12*30 i  13—15 Transm 

KooŁauou chórów w Toruniu. 15 Komunik. 17*45 
Program dla dzieci (transm. z Warszawy). 18*15 
•—22 Koncert, ark. mandolin. 20 „Bery i bojki 
śląskie". 20*30 Koncert z Pragi czeskiej (Smetana, 
hY O rzek). 22 PAT. 22*30 Muz. tan.

Wiedeń (517.2 m) 10*30, 11, 16 i  18 Muzyka. 20*30 
Koncert z Pragi czeskiej.

Berlin (484 m i 1250 m) i Zeesen (1250 m) 6*30 
I  11*30 Koncerty, 20 Opera. 22*30 Muz. tan. i

Iduogenberg (468.6 m) 13 i 16*30 Koncerty.
Praga (348.9 m) 16*30 i 20*30 Koncerty.

d a n c in g  i  „l a j k o n i k *  n a  s c e n i e  r a d j a

Ciekawa próba inscenizacji radjolonicznej
We anwartek 31 maja, radjostacja krakowska 

Urządza interesujące słuchowisko literackie, któ
re  trwać będzie około 80 minut.

Wykonane będą dwie pogodne opowieści pióra 
pisarzy: Z. KJeszczyńskiego i J. Kaden-Bandrow- 
ekiego, obie nastręczające mnóstwo sposobności 
do „malowidła** akustycznego. Wobec skromnych 
Środków studja krakowskiego słuchowisko przed 
ftaw ia ogromne trudności i  będzie bardzo cieka
wym eksperymentem radjofonicznym u nas.

W noweli Z. Kleszczyńskiego „Pierwszy dan
cing babuni** —  „kulisa** akustyczna przedstawi 
dworzec kolejowy w Warszawie, ruch uliczny i 
wreszcie dancing. W opowieści J . Kaden-Ban- 
drowskiego „Obcy człowiek", rozgrywającej się 
na rynku krakowskim, słuchacze będą świadka
mi1 harców „Lajkonika" (Konika Zwierzynieckie
go) przy dźwiękach „garnczarskiej muzyki** 
Wśród zgiełku tłumu. Jak  widzimy, radjofoniczne 
zadania wykonawców, którymi będą artyści tea- 
tu i zespół amatorski P. R. nie są małe — i cie- 
kawem jest, czy uda się pokonać trudności i osią
gnąć należyte wrażenie, Radjiofonizacji dokonał i 
kieruje słuchowiskiem p. red. L. Szczepański.

Wspomnieć jeszcze trzeba, że radjostacja kra
kowska zamierza także transmitować z Rynku 
krakowskiego, przebieg harców „Lajkonika** * w 
oryginale. Lajkonik „in natura** wyprawia się na 
rynek w tym roku 14 czerwca. Radjosułchaoze'bę
dą przeto mogli w dwa tygodnie po słuchowisku, 
przekonać się, czy było podobne do oryginału.

Red. Menachem Orenstein Helena Bieder
Lwów Krosno

1811* zaręczeni w maju 1928.

w Kinie „Sztuka-*  ̂ CZERWONY hlES -Su
O a ta ta l k r z y k  k in e m a to g ra f ii!  1'Najaown* fo— i»nain« arey dzieło „u f y «>. Wspaniały ten obraz wywiera wrażenie niezapomniane na widzach
Dreszcz przejmujących miłych wrażeń! — Miłość, zdrada, podstęp, zemsta — najskrytsze nczncie duszy [ 

kochającej i cierpiącej — oddane są tu z całą prawdą psychologiczną.
W gł. rolach: Suzy V ernon, Michał bohnen oraz Walter Rilla, Truus v. Alten, Hemy Stuart i inni. j

O filmie tym becłzle mówił cały Kraków.

Przegląd gospodarczy
Nowe większe pożyczki zagr.
Juk się dowiadujemy, w mindisłerstwie skarbu 

prowadzone są pertraktacje o znaczniejszą poży
czkę amerykańską dla Górnego Śląska. Pertrakta
cje te dobiegają końca. Jednocześnie nawiązane 
zostały rozmowy o dużą pożyczkę zagraniczną na 
urządzenie w Polsce kompletnego i najbardziej 
nowoczesnego systemu komiuniikacyj telefonicz
nych.

Wy kupno patentów akcyzowych
Izba Skarbowa w Krakowie przypomina zbli

żający się 30 czerwca br. ostateczny termin wy- 
kupna w Kasach skarbowych i podjęcia za przed
łożeniem a) deklaracji, b) kwitu kasowego, c) pa
tentu akcyzowego za I. p. b. r. w Urzędach skar
bowych akcyz i monopolów państwowych paten
tów akcyzowych za II. półrocze 1928 od zakła
dów sprzedaży napojów alkoholowych.

Zarazem ostrzega interesowanych, że niedo
trzymanie powyższego terminu narazi ich na ka
ry i zamknięcie przedsiębiorstwa do ozasu uzy
skania pateńtu akcyzowego, który nie należy iden 
lyfikować ze świadectwem przomysłowem.

Dopełnienia powyższego obowiązku nie należy 
odkładać na ostatnie dni miesiąca, celem unik
nięcia trudności połączonych z masową opłatą, 
oraz wydawaniem patentów.

Zwolnienie od podatku od lokali
Przypominamy wobec różnych zapytań, że po

datkowi od lokali nie podlegają przedewszysl- 
kiem lokale r.owo zbudowane, po dniu 1 stycznia 
1919 (nie odnosi się to jednak do uzdrowisk). Na
stępnie wolne są od podatku lokale czasowo nie- 
zamieszkane lub nienżytkowane na cele przemy
słowe, handlowe itp. Prawo do zwolnienia od po
datku mają następnie lokatorzy mieszkań jedno 
lub dwupokojowych, pozostający bez pracy, a za

rejestrowani jako bezrobotni. Osoby te wlucyj 
przedstawić Magistratowi nieo stemplowane za* 
świadczenie bądź to policji, bądź też miejskich In- 
stytucyj Opieki Społecznej względnie właściciela 
domu, stwierdzające, że dana osoba pozostaje o- 
beorie bez pracy oraz że nie ma sublokatorów. W5 
końcu prawo do zwolnienia od podatku mają in
walidzi, wdowy i sieroty tychże, pobierające ren
tę inwalidzką, oraz osoby, pobierające wsparcie 
na starość lub wsparcia z ubezpieczeń społecz
nych.

W wyjątkowych wypadkach, zasługujących na 
szczególne uwzględnienie, mogą Magistraty na 
prośbę lokatorów umorzyć im podatek od lokali, 
a to do wysokości najwyżej 100 zł. Izba Skarbowa 
może sama umorzyć podatek ten do wysokości 
200 zł. Jeżeli podatek przewyższa tę kwotę, tylko 
Ministerstwo Skarbu ma prawo go umorzyć.

Targi Wschodnie we Lwowie
Jak nas z oficjalnych sfer przemysłowo-han

dlowych informują, Biuro Jeneralnej Reprezenta
cji na woj. Krakowskie, reprezentowane przez p. 
Różę KLrschównę, rozpoczęło już energiczną dzia 
łalność w przygotowaniu V III. kampanji T ar
gów Wschodnich, która zapowiada się w bieżą
cym roku bardzo korzystnie. Informarcyj udziela 
Reprezentacja w godzinach: 10—12 i 3—5 pop. 
ul. Zyhlifciewicza 16, tfcl. Nr. 3681.

 o-----
DOMOWA SPREDAŻ WYROBÓW TYTONIO

WYCH. Miiin. Skarbu okólnikiem z dnia 1 marca 
1928 r., L. D. VI. 476/3 poleciło Izbom skarbowym 
wydać zarządzenie, aby władze skarbowe nie czy
niły przeszkód przy udzielaniu koncesyj na domo
wą sprzedaż wyrobów tytoniowych osobom, po
siadającym uprawnieni^ na detaliczną sprzedaż 
napojów alkoholwych z wyszynkiem, lub na deta
liczną sprzedaż piwa, win, miodu z prawem wy
szynku, przeciwnie tych przedsiębiorców należy 
zachęcać do starania się o  koncesję.

NADESŁANE.
Z a  r u b r y k a  ta  r a d a k c ja  n la  o d p o w ia d a . I

Towarzystwo Żydowskiej 
szkoły ludowej i średniej 

w Krakowie
poszukuje na rok szkolny 1928/9

kwalifikowanego nauczyciela
do szkoły powszechnej. Znajomość języka he
brajskiego w słowie i piśmie pożądana- Podania 
udokumentowane wnosić należy do Dyrekcji 
Szkoły przy ul. Brzozowej 5. do 15 czerw- 
l497x ca br. włącznie.

Szczawnica Willa „Attyla“
i 04x ordynuje jak dotychczas

Podziękowanie.
Zarząd Domu sierót im. Adolfa Bernsteina w 

Turce składa serdeczne „Bóg zapłać** Towarzy 
stwu Kinomatograllcznemu „Kolos" S. A. Kra- 
ków za bezpłatne wypożyczenie filmu na ty
dzień sierót- 1505

Dr. Tózef Liebeskind
Marjenbad —  Dom Hungarja §

Dr. B. Edelman
ordynuje jak zwykle 1179k

w willi „Siedlisko”

KRYNICA 11
Radca sanlt. Dr. HERM AN K 0 R B E L
ordynuje jak w latach poprzednich od 10 maja 
do 10 października w pensjonacie „MARJA*.

Ucz siebie i bliźnich swoich?
Aby zapobiec wszelkim cierpieniom nóg, na

leży używać regularnie balsamiczne] kąpiel' 
nóg w soli do nóg Jana od lat wszędzie stoso
wanej.

Aby usunąć wszelkie cierpienia nóg, jak po
cenie, niemiłą woń, odciski, nabrzmienia, zgru
bienia naskórka, guzy i t. d, należy używać 
regularnie soli do nóg Jana.

Oryginalna tylko z marką „Słoń" do nabycia 
wszędzie. 1503

® © |Dl|5I[5HarBI|Bpi|H|r5II5t|n||5I|5|® E«
DUEO
E E
© Ił
© ©
© P i

CZEKOLADKI DESEROWE
W  O R YGINALNYCH PUDEŁKACH

F O L B C *  F A B R Y K A
A .  P IA S E C K I S. A . K R A K Ó W .

Isłlsl
m g j
® ©
m m
p im
in ia



Nr. 142 „NOWY DZIENNIK" ponicćfziiilek 28 ,V w“

„N O W EG O  DZIENNIKA
DtC k u d o lf  b e p e s .

Rola Krakowa w ruchu spedycyjny]
Owkefae tradycje krakowskiego interesu spe- 

fdycyjoego należą do przeszłości i to do prze- 
o Jb k . w podwujnem znaczeniu. Rola Krakowa 
w  racdo importowi m i tranzytowym Jeght za- 
sedniczei a n su _  z chwałą rozpadu dawne} mo- 
uarcnfi oiwfam-wwiersUe} i wyłonienia się wła- 
saycb granic ęemyon niezależnej Potoki.

z ł  tetui historycznem zdtuiŁenkiu e-
łap tycia gospodai ’zego Krakowa sprzyjał wy 
bitnie rozwojowi czelności spedytorskich w 
naszera mieście, które stanowiło bramę wpado- 
wą dla wielkiego importu fabrykatów, wysyła
nych z zachodu monarchji na konsmmcję Mało- 
potokL

Równocześnie był Kraków ośrodkiem obro
tów towarowych miedzy b. Gałfcją a cesar
stwem niemieckiem i dalszym Zachodem.

Także i re'acje eksportowe szeregu naszych 
ziemiopłodów, surowców i półfabrykatów kon
centrowały się w Krakowie, który pozatem wy 
robił sobie poważne stanowisko w interesie roz 
dzłelczyfti i wysyłkowym.

Nastanie nowej sytuacji polityczno-gospodar
czej zdawało się w pierwszym okresie silnie 
potęgować te gałęzie naszych czynności kupie
ckich. Istniejące zdawna węzły stosunków han- 
dilowyctt z Austrją, Czechosłowacją, Węgrami, 
Niemcaibi i t  d. preo sstynowały Krakó w do 
wielkich zadań w obrocie handlowym miedzy 
zagranicą a zjednoczonym obszarem Rzeczypo 
spolitej.

istotnie też pierwsze lata niepodległości cha
rakteryzuje bujny rozrost zarówno handlu hur- 
townego, jak interesu spedycyjnego w Krako
wie. Ilość przedsiębiorstw kupieckich i spedy
cyjnych wzrasta znacznie, a gorączkowy rucli 
założycielski' ogarnia także i te dziedziny czyn
ności gospodarczych.

Zachodziły wszelkie warunki, aby miasto na
sze objęło rolę Wrocławia po stronie niemiec
kiej i siało się ogniskiem zarówno zagranicznej, 
jak i wewnętrznej wj miany towarowej.

Wypadki wzięły jednak 'nny obrót. Przyłą
czenie Górnego śląska z bardzo ruchliwemi i 
kupier ko sprawnemi Katowicami, które wsku
tek korzystnego położenia geograficznego i bliż 
szych stosunków z dawną Macierzą objęły 
część zadań, do których Kraków nie umiał się 
odpowiednio przygotować, rozwiało pierwsze 

ndzleje naszego miasta.
Przeciągająca się wojna celna z Rzeszą nie- 

' iecką przyczyniła się do dalszego zamarcia 
doniosłych relacyj Krakowa z Zachodem.

Równocześnie poczęło się kurczyć tradycyj
ne pośrednictwo naszego grodu w stosunkach 
handlowych między Polską a państwami sukce
syjnemu Kongresówka, Poznańskie i Pomorze 
rychło nawiązały bezpośrednie relacje z zagra
nicą, a długotrwała izolacja gospodarcza Rze
czypospolitej pogłębiła jeszcze wj tworzone no
wymi warunkami niedogodności

Interes spedycyjny Krakowa wraca zwolna 
do swej roli pokojowej, obciążony jeszcze ogól
nymi następstwami olbrzymiego przewrotu go
spodarczego ery wojennej.

Kreślenie różowych perspektyw dla bliskiej 
Przyszłości uważałbym za -wielce ryzykowne. 
Rozkwit przemysłu spedycyjnego przypadał 
ząjyjze na okresy żywej wymiany towa-ów 
nt*ędzy państwami i dużej swobody obrotów. 
Ewolucja stosunków w Europie środkowej pó_- 
8 Wrnie w rym kierunku bardzo Powoli, a ten
dencje rozwdju gospodarczego Krakowa nie u- 
Zasadniają zbyf optymistycznych widoków.

Jećidi stosunki finansowe i gospodarcze się 
ułożą, odzyskać może Kraków, jako cuniium 
handlowe, po części dawną rolę. Zaieży to jed
nak w dużej mierze od rktywncśd gminy i 
czynników jcapieckioh. Wdągndęck Yyojey^ódz

twa kiełeckijgo w sferę dążenia gospodarczego! 
naszego miasta- byłoby jednym z etapów takie
go rozwoju.

Na dalekim horyzoncie kryje się dalsza per- 
spekty wa śwetnej przyszłości: mam na myśli 
nspiawnier i© Wisły i zapewnieni© Krakowowi 
wybitnego stanowiska punktu załadowczego w 
masowjtm cuchu towarowym ku poiskkmu mo
rzu,

Gestcśi sfeci kolejowe! w Polsce,
a zs grtnlca

Aczkolwiek koleje pilskie szybko lozbućo- 
wują się z każdym rokiem, tern niemniej stoją 
one ieszcze na niskim poziomie tak co do natę
żenie sieci, jak i ilości posiadanego taboru. — 
Świadczą o tem rajwymowniej zestawienia sta 
tystyczne.

Koleje polskie o gęstości 4.34 kim. na I X  m. 
kwadr, ustępują znacznie kolejom belgijskim 
(16.5 na kim. kwadr.), angielskim (10.6), czecho
słowackim (9.69), francuskim (7.89). holender
skim (10.59) i t. d. Wśród 20 państw europej
skich stoi polska sieć kolejowa pod względem 
gęstości na 14-tem miejscu i przewyższa zale- 
dwo kraje o tak słabem tętnie życia gospodar
czego', jak Jugoslaw ja, R osja Sowiecka i t- d.

Jeszcze gorzej przedstawia się stosunek iinij 
kolejowych, przypadających na 1 milion miesz
kańców. Wśród 20 państw europejskich stoi Pol

ska pod tym względem na 17 miejscu.'
Gdy pod wzgiędem gęstości linii kolejowe! 

Polska stoi wśród pańsrw europejskich na 14 
miejset, względnie na 17-tear, — pod względem 
gęstości ruchu pasażerskiego zajmuije miejsce 
8-me, ruchu zaś towarowego imtefcoo 10-te. Jużj 
dzisiaj ruch na kolejach polsidcł wyicrzujo wto* 
ksze zgęszczenie, aniżeli na kolejach dużo si
niej rozbudowanych. Stanowi to najbardziej wy. 
mowny argument, stwierdzający nieproporcjo- 
nainość polskiej steci kolejowej dc zagranicy.

Podkreślić również wypada bardzo odważne 
różnice w gęstości sieci kolejowej w granicach 
poszczególnych dzienne RzecZyjKispofitej. 1 tuk, 
gdy Poznańskie wykazuje gęstość 12.3 kłm. na 
100 kim. kwadr, to Maiopclsks 5.3 a  da
wna Kongresówka jtd>n*e 2.7. khu

Nowa inja kolejewa Warszawa-Kraków
Obecna komunikacja kolejowa pomiędzy 

Krakowem a Warszawą odbywa się drogą 
oicrężną przez Częstochowę, Granicę i Trze
binię. Od czasu wskrzeszenia Państwa Pol
skiego brane był} pod uwagę rozmaite moż
liwości skrócenia tej drogi.

Sfery gospodarcze m. Krakowa wysunęły 
swego czasu projekt budowy kolei przez 
Wiślicę, Pińczów do Kielc i z Radomia przez 
Białobrzegi i Grójec do Warszawy. Wraz z ist
niejącym odcinkiem Radom — Kielce dałaby 
ta nowa linja krótkie bezpośrednie połączenie 
Krakowa z Warszawą.

Ministerstwo opacowało natomiast plan 
Jinji kolejowej z Zagłębia przez Żelisławice 
— Opoczno do Warszawy (294 km.), przy- 
czem istniałaby możność wybudowania Do
łączenia Kraków — Miechów — Żelisławice 
i w ten sposób stworzenia bezpośredniego 
połączenia, którehy zarazem, jako linja wę
glowa na pn.-wschód, względnie do Warszawy, 
posiadało wszelkie podstawy rentowności.

W stosunku do tras obecnych, wynoszących 
przez Ząbkowice, Szczakowę i K-aków 363 kir. 
i Dęblin — Radom :— Miechów 456,4 km.,

stanowiłaby linja przez Miechów —  Zelisła- 
wice — Opoczno (295 km ) skrót 68 km., 
czyli 18,75 proc.

Sprawą tą zajmowała się Państwowa uaor 
Kolejowa na jednem ze svycb posiedzeń, 
wyłaniając dla jej zbadania specjalną ko
misję.

Wedle ostatnich informacji budowa magi
strali Kraków — Y j arszawa ma wejść w ste- 
djum realizacji.

Linja Kraków — Warszawa powinna za  
pewniać przebieg pociągom i lokomotywom 
ciężkiego typu, pomyślana więc być musi, 
I&ko linja pierwszorzędna. Dość mamy bo
wiem iluzorycznych połączeń i skrótów w ro
dzaju Kutno— Strzałków, na której po 7-mh 
latach prób i obaw poszczono pierwszy po
ciąg pospieszny.

Mamy nadzieję, iż Ministerstwo KomMaj 
kacji nie będzie powtarzało tych meekodo 
micznycn praktyk i nie tylko lmję K-aków—  
Warszawa, jako linję pierwszorzędną, o cięż
kim typie szyn zaprojektuje, lecz ją również 
jako taką i to w najbliższym czasie wykom.

Przemawiają za tem nietylko Względy skró-

r BIURO SPEDYCYJNE „PRZEWÓZ
KRAKÓW, FLOkJ .rlSK A  L. 55 —  TśLEFON 3063

i  PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE KOLEI PAŃSTWOWYCH

I i
u

Załatwia wszelkie transporty krajowe, zagraniczne i zamorskie.
Magazyny na dworcu towarowym i w mieście. 1 *64* 

Magazynowanie towarów i mebli, clenie, inkaso, nkredylywy. 
Specjalny dział dla transportów kas ogniotrwałych i ciężkich maszyn.
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cenią czasu przejazdu z dzisiejszych 7 na 
5 — 6 (rodzin, ale również konieczność odcią
żenia linji, idącej przez Częstochowę, i stwo

rzenia krótkiego połączenia z Zakopanem, 
w interesie rozwoju ruchu turystycznego na 
skalę europejską.

Publiczne składy wolno-cłowe
Jedną z charakterystycznych cech obecnego 

łkresu gospodarczego jest brak kapitału a spe 
ejainie handel hurtowny odczuwa ten brak.

Narzuca się więc do rozwiązania problem, 
w jaki sposób umożliwić hurtownikowi obrót 
towarowy bez pomocy własnych kapitałów a 
jedynie na podstawfe kapitałów będących w1 
obccrn posiadaniu.

Rozwiązanie możliwe jest przy korzystaniu 
«  składów publicznych wolno-clowych, gdyż:

ł )  Dostawcy zagraniczni i krajowi chętnie 
(Wysyłają do tych przedsiębiorstw tak zwane 
„zapasy konsygnacyjne (komisowe)", przy- 
Czem płałhość fakturowa liczy się od dnia pod
jęcia towaru przez hurtownika i tylko od pod
jętej ilościi

2) Z zapasów zagranicznych, zamagazynu- 
Wanych w składach wolno-clowych, dozwolo
ny jest ratalny odbiór towarów przy ratalnem 
nasączaniu należyltlości celnych w ciągu 12 m’e 
Bięcy od dnia nadejścia towaru.

W ten sposób hurtownicy podejmują z zapa 
sów konsygnacyjnych tylko odsprzedaną ilość 
towaru, uzgadniając własne warunki płatności 
z warunkami, udzielanymi swej klijenteli.

Pozatem publiczne składy wolno-cłowe wy- 
Hają na złożone towary dowody składowe z od 
jeinitóem warrautowym które umożliwiają za
ciągnięcie pożyczki pieniężnej pod zastaw zło 
źonego towaru, co jest również wdelkiem udo 
godaieniem dla kupdectwa.

-o§o-

Inslytucja publicznych wolnych składów 
czyni zadość potrzebom jak najrozmaitszych 
operacji kredytowych w stosunku do handlu 
wwozowego. Ponieważ towary zagraniczne mo 
gą pozostać na składzie niieoclone przez 12 mie 
sięcy , a więc kupiec w' ciągu tego terminu 
może szukać nabywcy, bez konieczności obcią 
żanda się należytościami celuemi.

Niesprzcdany towar (lub niespr/edana część) 
może być w oznaczonym terminie zwrócona 
zagranicy również bez opłaty cła.

Zagraniczny nadawca, wiedząc, że jego to
war jest w przechowaniu pewnem pod nad
zorem celnym i że na wypadek nieodsprze- 
daży towaru przez zamawiającego, może sam 
towar przekazać w inn€ ręce lub cofnąć z po 
wrolein zagranicę, chętniej wysyła lowary z 
przenaczęniem konsygnacyjnem, aniżeli bezpo 
średnio do zamawiającego, u którego nie ma 
możności każdoczesnego swobodnego dyspono
wania tym towarem. Hurtownik, zamawiają
cy towar konsygnacyjny do składów wolno
cłowych, nie ponosi więc ryzyka uiszczenia 
cła za ewentualnie nie odsprzedaną ilość j  ma 
również możność przesiania towaru do innego 
kraju — bez opłaty cła w Polsce, — Wynika 
z tego, że przy korzystaniu ze składów wolno
cłowych rozwinąć się może także handel tran 
zytowy. Poleca się więc wszystkim kupcem 
korzystanie z tej bardzo pożytecznej instytu
cji.

fiSŻ. JÓZEF SCHWARZL (Bielsko)

i mm
Wspomnienie z przed 90 lat

Dawne to Już czasy, kiedy dnia 6 stycznia 1838 
otwarty został z wielkieml uroczystościami odcinek 
kniei Wiedeń—Wag ram i tem samem uruchomiona 
swatała Kolej Północna cesarza Ferdynanda. Kolej 
Pttaoona cesarza Ferdynanda otrzymała po długich 
staraniach koncesję na linie kolejową Wiedeń—Bo
chnia. Była to jednak tylko część wielkiej idei, która 
stawiała dopiero pierwsze kroki. Wiedeński profesor 
Franciszek Ksawery Riepi, którego projekt wzięty 
był za podstawę dla budowy tej kolei, przedłożył 
przecież w roku 1829 światu na owe czasy nadzwy
czaj śmiały pomysł wybudowania linji kodejowej, 
lotóra połączyć miała północno-europęjską równinę 
B Adriatykiem. Linja ta miała brać początek od Stry 
ta, prowadzić miała równolegle z Karpatami, wzdłuż 
Ich północnego stoku, do Wisty, następnie od Kra
kowa wzdłuż górnej Wisty ku działowi wód między 
Wisłą a Odrą na Siąskn, dalej w górę Odry ku Mo- 
mwstóej Bramie, działowi wód między Odrą i Mo
lową, a więc także działem wód młędzy Odrą a Du
najem, stamtąd wzdłuż rzeki Morawy do Dunaju i 
datej wschód niemi stokami Alp do Adriatyku. Jeśli 
iiafe Icołejowa od Stryja do Odry, z Brodów przez 
Lwów, Kraków, do Bogumfoa, poniekąd być miała 
drenem zbiorowym dla produktów z północno-euro- 
pejskiej równiny, to zadaniem i przeznaczeniem pół- 
■ocno-potodniowej Linji od Odry do Dunaju i do A- 
drjatyku było przewiezienie tych produktów do środ 
fcówej i południowej Europy, stworzenie połączenia 
2 zupełnie inaczej ukształtowanemi terytoriami go- 
■podarczemi w obrąbie Dunaju i Adrjatyku.
< Pomysł RLepla w tym rodzaju był jednak dla jego 
Współczesnych zanadto fantastyczny. Pod owe cza
ty  otrzymała wszakże dopiero koncesję na konty
nencie pierwsza kolej drewniana i żelazna z popę
dem konnym, — kolej solna od Dunaju do Mołdawy, 
a  Stephenson robił dopiero swe pierwsze doświad
czenia z lokomotywą; dla tak wielkich więc, obej
mujących cały kontynent idei, było jeszcze zawcze- 
śnie. Riepf ograniczył się więc do starań o IŁnję ko
lejową z Wiednia do Bochni dla leżących w jej po
bliżu kopalni soli w Wieliczce i znalazł dla tego pro- 
|ektu finansistów.

Dla nas ma jednak dzisiaj idea Riepla w  jej pier
wotnych rozmiarach wielkie znaczenie; wychodząc 
2  założenia, że Kolej Północna cesarza Ferdynanda 
przedstawia jako linja kolejowa od Dunaju do Wisły 
Odcinek wielkiego połączenia komunikacyjnego od 
Adrjatyku do Stryja, jest dla nas dzień jej otwarcia 
godnym zastanowienia dniem pamiątkowym.
. Przywilej na budowę udzielony został dopiero 6

marca 1926, Unia 1 września 1841 doprowadzona by- 
ia linja do Przerowa, lecz dopiero dnia 1 maja 1847, 
po przezwyciężeniu wielkich trudności natury pienię 
żnej, doprowadzono ją do Bogurnina. W międzycza
sie wykonane zostato połączenie kolejowe z Wro
cławia na Górny Śląsk wzdłuż Odry, a Górnośląska 
Kolej otrzymała od Księstwa Krakowskiego także 
koncesję na budowę i uruchomienie linji Mysłowice 
—Szczakowa—Trzebinia, która to linja oddana zo
stała do publicznego użytku w październiku 1847. 
Ponieważ od Bogurnina z Górnośląską Koleją w dół 
Odry istniało połączenie, uzyskano przez to także 
połączenie Kraków—Wiedeń, lecz nie w technicznie 
właściwej najkrótszej linji Rieplowsióego projektu. 
Warunki koncesyjne z Koleją Północną zostały 
przez to przełamane. Dopiero w roku 1856 rozbudo* 
wana została linja Kolei Północnej do Oświęcimia, 
podczas gdy państwo wykonało połączenie Trzebi
nia—Oświęcim. Skoro następnie państwo austriackie 
zmuszone było odstąpić od swych starań o upań
stwowienie swych kołei i musiało nawet wybudowa
ne przez siebie linie kolejowe znowu odsprzedać, 
otrzymała Kolej Północna cesarza Ferdynanda cały 
odcinek Wiedeń—Kraków i eksploatowała go aż do 
ponownego upaństwowienia w roku 1908.

Linja kolejowa poza Kraków do Dębicy r oz budo-
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ZARZAD W  W ARSZAW IE

Załatwia clenie, ekspedycję, magazynowanie, 
ubezpieczenie itd. transportów na dogodnych 
J319* warunkach.
Własne Oddziały zkoncesjami celnemiwŁodzi, 
Gdańsku, Lesznie, Zbąszyniu, Lublińcu, rów- 

nież“na niemieckich pograniczach.

Właśni kort ̂ pondenci lub zastępcy we wszyst
kich zagranicznych cen trach  handl.-przem.

wana została jeszcze przez Państwo, z dniem 1 slw-t 
pnia 1858 objęta kolej Karol? Ludwika odcinek na 
wschód i we wrześniu 1861 osiągnięto- Lwów, a we, 
wrześniu 1866 Czerniowce *przez linię kolejową 
Lwów—Czerniowce—Jassy, która pracowała angieł1 
skim kapitałem. — Rozbudowa sieci kolejowej, któr 
ra opierała się na tej głównej linji, postępowała póź
niej, dzięki wpływom Klubu polskiego w austriackiej 
Radzie Państwa, konsekwentnie naprzód, pierwotna, 
sieć giówna wzrastała jednak coraz bardziej w swo 
jem znaczeniu.

Nadzwyczaj wielkim był wmyw tych kolei na ao-- 
spodarkę społeczną.

W roku 1840 odkryto pola węglowe w Zagłębiu 
Ostrawskiem, a otwieranie nowych złóż węglowych 
w stronie północy postępowało potem w bardzo 
szybkiem tempie naprzód. Ale i naftę odkryto już 
koło roku 1866 i stanowiła ona bardzo ważny przed
miot przewozu. O wiele waimiajszem było jednak 
podniesienie gospodarki rolnej, które wzięło swój 
począiek od uruchomienia kolei. Galicja zasalała co
raz bardziej tak rynek wiedeński, jak l okręgi prze
mysłowe Śląska i Moraw zbożem, a szczególnie by
dłem.

Dzisiaj uzyskuje ta linja kolejowa dla Polski wię
cej niż kiedykolwiek swe europejskie znaczenie. — 
Gdy Polska wystąpiła na Targach Wiedeńskich w 
marcu b. r. z własnym swym oddziałem, który zwró 
cił na siebie największą uwagę, wskazał minister 
handlu Kwiatkowski na to, że Austria sprowadza z 
Polski 50% swego całego zapotrzebowania produk
tów rolniczych i to właśnie koleją Wisła—Dunaj. 
Polski Górny Śląsk wykazuje w czasie od 1 stycz
nia do 31 października ubiegłego roku ogólny wy
wóz w wysokości 7.9 milionów tonn węgla, z czego 
3.9 milionów tonn do Włoch, Jugosławii, Węgier, 
Austrji i Czechosłowacji, a zatem wszystko tą linią 
kolejową. Na odwrót zdane są środkowo-europejskie 
i południowo-europejskie państwa ze swym wywo
zem na te linje, których znaczenie dla państwa cze
chosłowackiego podniesione zostało szczególnie w 
poświęconym Polsce specjalnym numerze z 1917 r. 
„Prager Presse“, organie ministra spraw zagranicz
nych, Benesza. Polska jest krajem tranzytowym w 
stronę Wschodu, — 1 kolej Dunaj—Wisła—Stryj jest 
najznaczniejszą linią tranzytową.

Pamiętny dzień, który stał się powodem dla tych 
wspomnień i uwag, może i powinien też hyć powo
dem do zwrócenia ogólnej nwagi na tę linje, — na 
wszelkie prace, które przy tej Linji są w toku, jak 
rozbudowę stacji granicznej Zeorzydowice i budowę 
dworca przetokowego Czarny Las; niestety jednak 
też na zle połączenia i zaniedbanie, na jakie uskar
żać się mus! właśnie ta linja.

-o§o-

INŻ. ENGELHARDT (Zagłębie Saary). i

Rzut oka na problemy związane z rozwojem
przemysłu automobilowego 

Ropa i węgiel lako iródła siły motorowej
Istota funkcjonawanla motoru. — Racjonalne zużytkowanie paliwa. — Motory Diesla. — 
Polityka naftowa w związku z wzrostem zapotrzebowania. — Benzyna sztuczna. — Nowy 
Glozel: Afera Makhonina. — Qaz węglowy i metan w butelkach .dlt. motorów automo

bilowych.

Z kół dziennikarskich wyrażono ostatnio 
życzenie nawiązania bliższego kontaktu z te
chniką i problemami życia gospodarczego, 
by w ten sposób uprzystępnić i umożliwić 
szerokim warstwom społeczeństwa poznanie 
sił nurtujących całe nasze obecne życie go

spodarcze, zwłaszcza że prawa ekonomji nie 
uznają granic politycznych — chyba że są 
specjalnie ku temu skonstruowane —  a do
brodziejstwo wyższości intelektu nad siłami 
elementarnemi powinno się udzielić całej 
pracującej ludzkości Toteż z przyjemnością
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Ijezyjąłem zaproszenie redaktora „Nowego 
®ziennika*, by tak żywotną kwestję, jaką 
ybecnie przedstawia problem automobilowy 
hBżej Czytelnikom oświetlić:

Przemysł automobilowy mógł się ruszyć 
m iejsca i osiągnąć obecny stan dzięki zu- 

*pełnemu udoskonaleniu motoru eksplozyjnego 
pad czem od lat pracowano i ciągle te prace 
,4ńę kontynuuje. Na czem polega istota dzia
łania tego motoru? Otóż motor wciąga przez 
iswój „carburateur* albo rozpylacz mięszaninę 
eksplozyjną benzyny i powietrza, tę mię
szaninę komprymuje Iłokiem w cylindrze 
Sakrą elektryczną powoduje eksplozję, przez 
Ko tłok idzie w dół cylindra i tym ruchem 
nątrawia w czynność oś motoru i inne ezę- 
Bci, do tej osi przymocowane. Tłok zatem 
pykonuje w cylindrze pracę 4-tabtową, idąc 
W dół wciąga mieszaninę eksplozyjną, idąc 
następnie w górę powoduje kompresję mie
szaniny, a wskutek kompresji podwyższenie 
/temperatury koniecznej do zapalności mate
riału eksplozyjnego —  przez eksplozję scho- 
difi w dół, a wreszcie przez obrót osi tłok 
kię znowu podnosi i wypycha przez otwarte 
IWentyle spalone gazy. Motory mają 2, 4, 6 
i  8̂, a motory awiatyczne kilkanaście cylin
drów, a od ilości tych cylindrów, ich prze
kroju i kompresji w nich wytwarzanej zależy 
pjzybkość i efektywna siła motoru. Ilość cy
lindrów — i ich przekrój — jest z natury 
Rzeczy ograniczoną, ze względu na możliwie 
m a ł y  c i ę ż a r  motoru dla aut, gdyż na 1 
koń parowy wypada 7— 8 kg. ciężaru mart
wego, podczas gdy dla motorów stałych, jak 
zip. Diesla, jednemu P S odpowiada często 
il000 kg. ciężaru martwego! Pozostaje zatem 
jtrzeci czynnik: kompresja, która także jest 
idowolną, bo uwarunkowaną auto-detonacją 
mieszaniny eksplozyjnej, oraz wytrzymałością 
m aterjału, z którego motor jest zbudowany. 
Z jednej strony bowiem daje się benzyna 
tylko do pewnej granicy komprymować, bo 
grozi samozapalność czyli eksplozja zanim 
tłok odbył swą drogę, innemi słowy nie eko
nomiczne zużytkowanie materjału zapalnego, 
jak  i z drugiej strony zwiększając kompresję 
podnosimy temperaturę w cylindrze, co w po
łączeniu z gwałtownością eksplozji szkodli
wie działa na m aterjał motoru. Pozostaje 
zatem w tych warunkach idealne wykorzy
stanie materjału zapalnego czy to w formie 
Wyzyskania całej energii paliwa czy też jak- 
najm niejsze spotrzebowanie tegoż dla osiąg
nięcia tego samego efektu. Na tej też dro
dze posuwają się obecnie wszystkie prace, 
by dla gospodarki posługującej się moto
rami automobilowymi stworzyć jabnajlepsze 
Warunki i trzymać koszta utrzymania jak 
ńajniżej.

By uzyskać jak najlepszą wydajność pali
wa, ogólnie używanego obecnie, tj. benzyny, 
biusi materjał ten być doskonale jednolity, 
bardzo lotny i dostarczać jego maximum ka
lorji. Od ilości dostarczonych kalorji zależy 
siła eksplozji — tern w zasadzie charakte
ryzuje się każde paliwo — lotność benzyny 
przyczynia się do najintymniejszego zmię- 
szania się z powietrzem, co jest szczególnie 
Łaźnem dla uzyskania zupełnego spalenia, 
Oraz dzięki swej lotności benzyna daje się 
łatwo wssać do cylindra nawet przy niskich 
temperaturach (w porze zimowej), a przez 
Jednolitość materjału zapalnego unika się 
szkodliwego skraplania się niespalonych cięż
szych składaików benzyny, co szczególnie 
ujemnie wpływa na dobry stan o l i w y  s ł u- 

A c e j do s m a r o w a n i a ,  a znajdującej się 
motorze. Niezupełne spalenie benzyny 

Powoduje — prócz straty w kalorjach — 
sadzenie się sadzy na „świecach*, a w re- 

TUitac.ie Przerwę w funkcjonowaniu motoru, 
bżynier parku awiatycznego francuskiego, 

P* Leon Poincare, proponuje kontrakcję roz
pylacza w ten sposób, ażeby motor wciągał 

jeciiiej strony mieszaninę eksplozyjną, a 
drugiej strony kropelki wody, które dzięki 

opłu znajdującemu się w gazach spalonych 
amienią się w parę wodną, przez co nastąpi 
uniżenie temperatury w cylindrze, jak 
umożliwi się zwiększenie kompresji, gdyż 

Para wodna działa jako t. zw. „auti-detonant* 
Przeszkadzający samozapalności. Zmniejsze

nie konsomacji benzyny przy równoczesnem 
zwiększeniu wydajności motoru uzyskał in
żynier francuski, p. Deletang, przez zastoso
wanie mieszaniny benzyny, powietrza i ace
tylenu, przyczem acetylen — gaz o najwięk
szej ilości kolorji, bo 13.000 na 1 m3, pod
czas gdy 1 kg. benzyny daje 10.500 kalorji — 
powoduje najzupełniejsze spalenie benzyny 
przy zatrzymaniu zwyczajnej kompresji, tj. 
5 kg. na 1 cm.2

Benzynę utrzymuje się z ropy pr*ez frak
cjonowaną destylucję, przyczem destylat naj
lżejszy, o ciężarze gatunkowym 0,7, dostar
cza nam tego tak cennego materjału dla aut

i motorów awiatycznycb. Dzięki genialnemu 
wynalazcy niemieckiemu Dieslowi, można 
obecnie cięższe destylaty ropy, o ciężarza 
gatunkowym 0,8—0,9, spalać w motorach 
Diesla, które się tein od zwyczajnych moto
rów automobilowych różnią, że komprymują 
w cylindrze wpierw7 powietrze — już nie 
mieszaninę — aż do 90 kg/cm- i następnie 
wciska się komprymowanem powietrzem 
ciężkie oleje, które, zapalając się dzięki bar
dzo wysokiej temperaturze wywołanej tak 
silną kompresją, wywołuje eksplozję, przy
czem spalenie olejów jest zupełne i wydaj
ność termiczna doskonała. (Dok. nast.)
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Start pierwszego wozu rakietowego
U kolebki nowego środka komunikacyjnego

(O d naszego korespondenta berlińskiego)
Berlin, 23 maja.

Przed paru tygodniami obiegła prasę świato 
wą pogłoska o wprowadzeniu w czyn fantasty
cznego projektu wozu, czy też latawca porusza 
nego siłą wybuchową rakiety, W łączności z 
tem namnożyło się znowu wiele przepowiedni i 
aspektów przyszłościowych, począwszy od 93- 
minutowej przejażdżki do Nowego Jorku a skoń 
czywszy na nieco dłuższe; eskapadzie na księ 
życ. W czasach stojących pod znakiem techni
ki jesteśmy przyzwyczajeni już dc niejednej 
niespodzianki, niemniej zarubrykowała opinja 
publiczna te .kaczki dziennikarskie" z niejaką 
oględnością, nie chcąc zbyt wiele ryzykować na 
prima aprilis i przypadający właśnie jubileusz 
wielkiego fantasty Juliusza Yernego. Ale 12-go 
kwietnia nastąpiło oficjalne oświadczenie zna
nej niemieckiej firmy automobilowej ,A. Opel", 
potwierdzające tę wiadomość, a dzisiaj odbył 
się pokaz, a zarazem start nowego, ognistego, 
— w pełnem tego słowa znaczeniu — wehiku
łu na berlińskim torze wyścigowym.

Około 2000 zaproszonych gości, wśród któ
rych obok „oficjalnych", reprezentantów prasy 
i wojskowości, można było także zauważyć 
„Kronprinza" en btloc, zebrało się na torze wy
ścigowym Avus. Po zdjęciu pokrycia można by 
ło dokładnie obeirzeć nowe dziwo techniki. Jest 
to auto w kształcie spłaszczonego pocisku, uka 
żujące w tyle 24 nabitych ładunkami rakieto
wymi, z przodu zaś wyzierają dwie boczne pła 
szczyzny, uniemożliwiające skoki powietrzne, 
na które wóz ten przy swojej szalonej szybko
ści może być narażony. Na pierwszy rzut oka 
nic romantycznego, czarno poJakierowane ca
cko spoczywa potulnie na asfaltowanej szosie, 
ale współwynalazca Fritz v. Opel nakazuje od 
wrót, gdyż ten nowotwór techniki nie jest Je
szcze zupełnie oswojony i od czasu pokazuje 
zęby.

Po wysłuchaniu objaśniającego przemówie
nia p. Opel, oddanego przez głośnik, udajemy 
sdę więc na trybuny t następuje start. Potężna 
detonacja kurczy nam bębenki, w mgnieniu oka 
jesteśmy otuleni obłokiem dymu, w oczach śmi 
gnął snop ognisty, a wóz zniknął z miejsca 
startu. Dopiero po jakiej minucie widzimy auto 
rakietowe, przelatujące w pełnym pędzie po 
przeciwległej szosie, prawdziwy pocisk ziejący 
bezustannym ogniem, huczący wybuchami wy
strzałów rakietowych, które nadają mu szyb
kość dochodzącą do 236 km. na godzinę. W nie 
zwykłej emocji stoimy w tym momencie u ko
lebki nowegc środka komunikacyjnego, nowego 
motoru, który może oznacza przełom w rozwo 
ju naszej techniki, a temsamem może rozstrzy
gająco podziałać na ukształtowanie się naszego 
życia.

Teraz dopiero możemy pojąć całą doniosłość 
przemówienia i wyjaśnień konstruktora. Auto 
rakietowe jest bowiem tylko pierwszym kro
kiem w kierunku osiągnięcia oszołamiających 
wprost szybkości, upięćdzieslątkrotnlających 
dotychczasowe rekordy- Motor rakietowy pra
cuje na zasadzie „zachowania punktu ciężko
ści": chemiczna energja naboju zamienia się na 
ciśnienie gazu. który uchodząc z cewk' strzel
niczej, wprawia związany z nią wehikuł w 
ruch; zupełnie tak, jak znana nam z pokazów 
pirotechnicznych i swojska rakieta.

Ale „ziemskie" zastosowanie motoru rakieto
wego służy tylko celom eksperymentalnym. Za

daniem rakiety jest umożliwienie wydostania 
się z obrębu naszej atmosfery i przedostanie się 
do t. zw. stratosfery t. j. płaszcza powietrza 
rozcieńczonego, opasującego kulę ziemską, po
cząwszy mniei więcej od wysokości 15 kim. w, 
górę. W tej wysokości słabnie opór powietrza 
tak dalece, że wydoskonalony motor rakietowy 
mógłby rozwijać szalone szybkości, umożliwia
jąc prześlizgnięcie się z Europy do Ameryki w 
— paru godzinach. Wsiadając o godzinie 6-tej 
rano do pocisku rakietowego w Berlnie można- 
by zjeść arugie śniadanie w Nowym Yorku, a 
na kolację wrócić do domu. Oszczędzamy więc 
w ten sposób hotel, abstrahując od-,kosztów po
dróży...

Yes, ale do tegc jeszcze dalekc, chociaż p. 
Opel mocno widocznie ufa swojemu -wynalaz
kowi, gdyż ukazuje nam możność przezwycię
żenia atmosfery i przedostania się do stratosfe- 
ry już za niespełna 6 lat. Dzieli on prace eto* 
perymentalne, przy których jest zajęty cały 
sztab inżynierów, nua 7 etapów, z których pieg 
wszy zakończył się właśnie szczęśliwie odby
tym startem auta rakietowego. Drugi etap po
służy zdystansowaniu dotychczasowego cekoc 
du szybkości, wynoszącego 333 kim. na godzi
nę, podczas gdy trzeci etap zahnie się próbami 
lotmczemi, doprowadzając do szybkości 400 km 
na godzinę. Następne okresy mają być poświę
cone stopniowemu zdobywaniu wysokości' aż 
do 20.000—30.000 metrów w górę, gdzie Opet 
spodziewa się osiągnięcia, względnie przekro
czenia fantastycznej chyżoścl 1000 (w; słowach^ 
tysiąca) kilometrów na godzinę!

Lecz dość cyfr! Słucha się tego wszystkiego 
jak bajki, ale osobistość i pozycja zuchwałego ‘ 
narratora, a przedewszystkiem namacalny suk
ces, którego jesteśmy świadkami, nastraja op
tymistycznie. Opel zresztą nie jest jedynym pio
nierem w tej dziedzinie. Obok prac w warszta
tach fabryki w Riissełshekn, zajmują się tym 
problemem także Raab-Katzenstean-FŁugzeug- 
werke, szkoła techniczna we Wrocławiu t in
stytut Czerwonej Floty Powietrznej w Mo
skwie.

Oczywiście, że zrewolucjonizowanie techniki 
lotniczej nie może się odbyć z dnia na dzień, ale 
nowa zasada triumfuje iuż dzisiaj: w świecie te
chniki i wiedzy niema niemożliwości! A więc, 
za jakich sześć lat na śniadanie do Nowego Jo t 
ku i w pół dnia dookoła równika! Doniosę o 
tem czytelnikom naszym na czas...

Dr. Scheinłngec.

KONFERENCJA KOLEJOWA W KRAKOWIE,
Konferencja przedstawicieli kolei polskich, 

niemieckich i czechosłowackich, która odbyła 
się w Krakowie w dniach od 20—31 marca, o- 
pracowała niezbędne materiały, potrzebne do 
wprowadzenia w lipcu b. r- nowej taryfy oso
bowej, bagażowej oraz dla przesyłek nadzwy
czajnych w komunikacji sąsiedzkiej polsko-cze
chosłowackiej, oraz w komunikacji z Czecho
słowacją tranzytem przez Niemcy. Nowa tary
fa usunie prowizoryczną tayfę z 1 czerwca 1925 
roku i wprowadzi między Innemi pożądany w 
obrocie handlowym z Czechosłowacją ruch 
przesyłek nadzwyczajnych, oraz przewóz ba
gażu bez równoczesncz-) przejazdu koleją pa
sażera, który udaje sie do celu podróży naprzy* 
kład samochodem, samolotem,
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S up. .e -towrni p u m  Umąd wysndazfcńw 
RZsv*yv«i>oBłej Foic&M **■ Nr. 4M4. Jako 
osdh&ie stowo chetnjl fcownetyczaoj w dobie 

obhcaeł.
DINOL — nwalpta rjxptrvrvto  w od pocenia 

sie pachy, ię te  I uW  
D JN O l— osuwa radykalnie emiłą woń potu. 

DINOL — zapobiega poceniu sie pod pachami, 
chr oni wiec Mdcnie w tycn miejscach od pła-
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W IO L  — ochron \  imwwie 1 pończochy od 
grw.zcłenia.

DINOL — nie wywołuje żadnych objawów u- 
buoznych, szkodliwych dia zeUowia 

DINOL — jest to płyn, wiec wchłania się szy
bko przez skórę, co mu daje znaczną prze- g 
* s * ę  i i  profil mL a

Lwuiniuu uii Chemiczne .JMNOL*1, Warsza- J  
_ wu, elektoralna 26, tel. 240-52. Konto P. K. O. • 

J  ' Nr. 13807. 1449 tzl J
•  w perfumeriach, składach apteczn. i e
ż  aptekach. a
— i n i h l W M a — •»< M M — M i M M Oa

Sklep korzenny
Dardzo dobrze prosperujący, na sezon w e 
miększej miejscowości klimatycznej tanio do 
wynajęcia. Zgł. pod „Sklep* do Ad. N. Dz.

A A A A A A A A A A A A A A A A A

m
8

C ierp isz n a . Reumatyzm, łamanie i tp,
używaj tylko

JipiTIlL umr
Ogólnie znany i przez licznych 
leaany pclecanyl — Prawdziwy 
tylko z marną ochronną

1166 , P A L M A "
Wytwórca: Eugeniusz M atula
Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

▼▼▼▼▼▼▼▼* ▼▼▼▼▼▼TT

Błędnicę Niedokrwistość ■uilWi 
działa wzmacniająco, odżyw
czo podnieca apetyt, nieoce

niony oó<.  dl_ r^ko-wan m tov Mra Krsyauto- 
tomfctaflO W tM  lU n a w o d a L t l lU  na maladze 
htazpartskiej. — Do nabycia we w uystidcb .pteka. 
i dtagujach. — Ctua za FL 4 %  Zł, pół 2*40. — We 
własnym W n  i żąda wyraźnie: Kra Krzysztof or
skiego bmw rłiłnowe failazłsto. Laboratoriom chemioz. 
farm. Mr. M. Krzysztoforski. Tarnów. 2607x

w y ś c i g i  sam o ch o d o w iw łodzi

byr. FrOhllng z krakoure nu

Drugi czas Dr. Vetterli na

t .  Winnicki na
?

BUGATTI
rekord dnia, i .  e o n ie  u sy b k eM  
1 3 0 ,-  km /godz.

BUGATTI
ńrednia szyDkość 129 km/godz.

BUGATTI
turystyczna limuzyna, najlepszy czas 
maszyn turystycznych, ś r e d n ia  

• szyb k o tt 106 km/godr.

anto*nlite Przedstawicielstwo na Rzeczp. Polska I w . m. Gdaftsk:

Krakowska Spółka Automobilowa
Sp. x o, od p .

Kraków, Rynek Główny 1 .12. — Telefon Nr. 43-31

Posada inspektora
jest do objęcia w ściśle rytualnie prowadzonym 
sierocińcu dla chłopców żydowskich w Fozua- 
nlu. Starający się c posadę winni pochodzić z 
Polski, biegle władać polskim i niemieckim 
oraz posiadać wykształceni© pedagogiczne i 
kwalifikacje do udzielania lekcyj w gminne; re
ligijnej szkole od początków dc tonach, miszna 
i raschi-

Dwujęzykowe oferty z odpisami świadectw 
i referencjami kierować do: Jacob Wollhełm, 
Poznań. 1506 sse

„Marka światowej sławy** 
■■—  *nana od lat 40 — ~

Dla zdrowia d z ieci!
przer powagi lekarskie, zalecany.

HAYA
idboienimiliiiaata

Tysiące podziękowań I
Dlstego tądhó uleży wszędzie WtoPUDBUHATA

O o m u y a t w t  w a r a n *  i p f c t a t  I  ć n g w y M Ł  

ObSvny ^1*1 w p jU jJf : 1 wnem

L W Ó W

IhhM r fita!' 
aiantj inukm
inno oow oioi ]srmar«zne. 

Connik bezpłatnie.

M ILN ER
lirami, iM i s/ti

MjSjtl

Aparat! raijiiR
Nienrecka nrma wysyłkowa rozdaje w rolsce bezpłatnie dla celów 

reklamowych i propagandowych większą ilość swych pierwszorzędnych radio
aparatów odbiorczych (ai do 4-ro lampowych), które zostają wiasnością 
interesenta. Odbiorca nie bierze na się żadnych zobowiązań. Koszta minimalne 
(porto opakowanie itp.) pokrywa odbiorca.

Reflekt&nci zechcę na pocztówce podać swój dokładny adres tirmie:

♦ E - 8adioversand E. dRA B & €. ROTTLOFf Abtig. x 
BELRIN N 4, Cłsrtenstr, 100 ♦ łn U

BOL GŁOWY 
i WYCZERPANIE
oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby 
nerek, kamienie żółciowe, teumatyzm, arlreiyzir. 
cierpienia hemoroidalne są spowodowane przeważ 
nie złą przemianą materji i Zanieczyszczaniem krew 
w organiżmie ludzkim.

Zioła z Qór Harcu Dra Lauura
sprzyjają doDrej przemianie materji, pobudzają tre 
wieńle oczyszczają krew, a przedewt.ystkien uzdra
wiają żołądek i powodują regularne działanie wą- 
trąby i nerek, ora- usuwają obstrukcję.

Zioła z f  ar Kartu Dra Laucra
usuwają z organizmu zbyteczrfe nieużytki oraz prze
ciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem któ 
ryoh jest reumatyzm i artretyzm.

Zlola z Gór Kartu Dra Lauera
usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żół
ciowych, oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne.

k a w  V4 pudelka Zł 1-30, 
p e a w lfn e  puciatke Z( 2*30 

Sprzedaż w eptukuch i składach spiecz.
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Wiadomości kraju
WSPÓŁPRACOWNIK P. DEYEYA OPUŚCIŁ

POLSKĘ P AT. donosi, że opuścił Warszawę p. 
Edward D ani Durand, najbliższy współpracow- 
idk doradcy finasowego p. S. Deveya. P. Dui and 
{lowwaca ■ obecnie do Ameryki, gdzie zajmie bar- 
dzio wybitne stanowisko w ministerstwie przemy 
Błu i handlu. Następco jego w biurze doradcy ao- 
**■ jc  od 1-go czerwca p. P>. H. Allen, ctotycJicza- 
Nowy radca handlowy poselstwa Stanów Zjedno- 
Bzwnych.

ełEMNAZJiM ŻEŃdKIE TO W A R Z ioT W a 
kYD . SZKÓŁ ŚREDNICH W LODZI pozostające 
Pod kirowaictwem dyr. Michała Brandstatitera, o- 
trzym. o od Miinuderstwa W. P. i O P. pełne pra- 
Wa gimnazjów państwowych, tzw. kategorję „A“. 
> _ ł _ J  Den, cieszący się już od wielu lat uznaniem 
WtaidL szkohijck, czego dowodem matury z wła
sną komisją i uyrefctorem zakładu jako przjw o 
dn'czącyim oraz przyznanie, jako jedynemu żyao- 
Wskitaiim zakładowi żeńskiemu w Łodzi, prawa 
jaształceo a młodych nauczycieli (aplikantów). Na
rodowe to gimnazjum, podkreślające charakter 
tw ój na każdym kroku, otrzymiało obeumie i For
malne na wyższe prawa, jakie są przyznawane 
zakładom pry:walnym.

W YSTaW A  KSIĄZKi I  ZABYTKÓW M EBRAJ 
Jfk.irjtt. We Lwowie urządziło kuratorjum opkid 
ł 1 zaibyik-mi sztuki ży iowskiej przy Gminie ży-

Ł okazji zjazdu Esperantystów 
w Krakowie

40 łat minęło właściwie w zeszłam roku od wy
dania przez Zamenhofa pierwszej broszurki p. t. 
,Dr. Esperanto, Język Międzynarodowy, przedmo
wa i pełny podręcznik" w języku rosyjskim. We
dług zapodań historyków ruchu esperanokicgo 
nroszura ta ukazała się po rosyjsku, gdyż ucnziu- 
ra rosyjska w innym języku dziełka nie chciała 
przepuścić. Otóż ciekawą jest wiadomość, podana 
Z  okazji światowego kongresu sjońskiego w locie 
1925 roku w Wiedniu przez Sokołowa, który znał 
Zamenhofa osobiście, że broszura miała być wy
daną nie po rosyjsku wpierw, lecz po hebi ijsku.

Faktem jest, że broszura ta, w jaki akolwiek 
bądź wyszła była po raz pierwszy języku, docze
kała się po latach 40-tu tylu wydań, tłumaczeń i 
przeróbek, że twierdzić śmiemy, iż — jedynie po
za Biblją — niema na świacie dziełka, tylekroć 
'przedrukowa nego.

Autor niemałą cenę wziął w zamian za zrzecze
nie się pi awa autorskiego (na broszurce bowiem 
Wyraźnie wydrukował w tern miejscu, w klórem 
zwykle umieszcza się: „Wszelkie prawa zastrze- 
żone‘‘: „Język międzynarodov.y winien, podobnie 
jak języki narodowe, być własnością ogółu, dlate
go autor zrzeka się wszelkich praw"), zyskał bo
wiem, miast korzyści materjalnych, nieśmiertel
ność.

Nie ulega wątpliwości, że ze wszystkich prób 
stworzeń'a języka s: tucznego, jedynie Espei anto, 
jeśli wnosić można z dotychczasowych jego po
stępów, odniesie zwycięstwo.

Obradującemu dzisiaj w naszem mieście dru
giemu ogólnopolskiemu Kongresowi esperanty- 
®tów życzymj owocnej pracy. L. D

ZE SPO R TU
m ist r z o iSt w a  l e k k o a t l e t y c z n e  Kr a 

k o w a
Dalszy ciąg mistrzostw lekkoatletyczni oh Ofcrę 

gu krakowskiego na rok 1928:'
Dziś niedziela, godzina 9‘30: 1) Bieg 800 m, 2) 

Półfinał 100 m, 3) bieg 10.000 m, 4) Finał 400 m 
Not., 5) Skok w dal, 6) Frzedbiegi 200 m, 7), 8) 
Rzut dyskiem dow. r. i oburącz, 9) Finał 4x100 
tn ,10) P ółfim ł 400 m, 11) Finał 100 m, 12) Pół
finał 200 m.

Jutro poniedziałek dnia 28 bm. godz 9*30: 1) 
Przedbieui U 0 d  płot., 2) Skok w wyż, 3) Finał 
200 m, 4) Bieg 5000 m, 5) Finał 11') m płot., ó) 
Trójskok, 7) Fmał 400 m, 8) Rzut oszoze i cm obur. 
10} Sztafeta 4x400 m.

,RKS. LEGJA—WACKER (Zaborze). Dzięki u- 
5jtnym zabiegom Legji udało suj sprowadzić do 
frakow a silną robotniczą drużynę zagraniczną, 
która dziś w niedzielę rozegra zawody w piłkę 
•■ożną z Legją na boisku tejże o godzinie 11-tej 
Pfzedpoi. Wacker posiadający za sobą szereg 
°^kc"Bj|ych wyników z  niemieckiemi drużynami 

s Wrocławia będzie stanowić dla Legji poważ
nego przeciwnika. Jutro 28 bm. Wacker spotkn 

z Grzegórzeckim KS. na Jego aodaku o godz. 
przedpal

ńowskdej w sali „Bnej Brith“ wystawę lwowskiej 
książki i zabytków hebrajskich.

Zj AZD L E G j ONISTÓW odbędzie się w rocz
nicę wymarszu kadrówai dnia 5 sierpnia na ży 
czenie Marsz. Piłsudskiego w Wilnie

ZNÓW OPADY ŚNIEŻNE W GÓRACH, (kaip.) 
Z dnia 24 na 25 bm. spadły znów dość obfite śnie
gi tak w Tatrach Wysokich jak i Zachodnich. 
Warstwa śniegu miejscami dcćhodzL do 8 cm. Ge- 
wonf, Ckenwone Wierchy i  Granaty wyłoniły się 
z poza uunur w świeżej, śnieżnej siacie. W. zwią
zku z opadami temperatura się w Zakopanem a  
cznie obniżyła.

NADUŻYCIA I  AFERY NA TEREN IE WAR- 
SZA WSKIin. YV Warszawie wykryto nową afe
rę szpiegowską, w  którą wmieszane są sfery ko
munistyczne. Władze doUcnały łącznych aresafa 
wań.

W magistracie warszawskim wykryte szereg 
> nadużyć dokonanych przeiz poborców podatko

wych. Poborcy i ek wirowa li pieniądze nr swój.-, 
cele. Aresztowano 11 osób.

k r a  D z ie ż  w e k s l i  n a  p o c z c ie  ł ó d z 
k i e j .  Policja łódzka aresztowała urzędnika po- 
cztowugo Bronisława Cichockiego, który skradł 
z przesyłki Banku Francusko-Polskiego weksle na 
większą sumę i sprzedał je  za 20 proc wartości 
nominalnej, przyazem zaopatrzył je  w fikcyjne 
żyra.

Posłowie i senatorowie 
według wykształcenia

Na ogólną liczbę 444 posłów, wyższ* wyktjz»ał- 
cenie posiada 236 posłów, średnie — 100, a niższe 
108.

Procentowo najwięcej przypada posłów z wyż- 
szem wykształceniem na Zw. Ludowo- Narocuo- 
wy. (78,4), następnie na ukraińską (69,2), Bezpar
tyjny Blok Współpracy z Rządem, socjalną, ao- 
ijauino-raiykalną reprezentaoję (75,0), Koło Żyd. 
(61,8), Chrzęść. Detno.;r. (62)5), NPR. lewicę i u- 
kraińsko- białoruski klub (po 60,6). Najwięcej po
słów z wykształceniem średniem przypada na Zje 
dnoczemie niemieckie (36,8), następnie Związek 
Chłopski (33,3) i Wyzwolenie (32,5), najmniej — 
na Piasta (9,5).

Frakcja komunir lyczina, która nie posiada ani 
jednego posła z wyższem wykształceniem, zajmu 
je  procentowo pierwsze miejsce w wykształceniu 
niższem (71,4). Za nią idą Związek Chłopski (66,7) 
N. P, R. (57,2), Piast (52,4), Stronnictwo Chłopskie 
(38,5) i Wyzwolenie (37,5). Najniższy procent (8,1) 
zajmuje tu Z L. N.

Z pośród ogólnej liczby ( l l l )  senatorów, wyż
sze wykształcenie posiada 86 osób, średnie — 12, 
i niższe — 1S. Wszyscy senatorowie Z. L. N. i 
„Sel- Rohu posiadają wyższe wykształcenie (100 
proc.) Następnie idą B. B. W. z Rz. (87,0), Ch. D. 
i Koło Żydowskie (po 83,3), Z>jednoczenie niemie- 
akie (80,0), P. P. S. (70,0), najiuuidej Stronniotwo 
Chłopskie (33,3).

Z wykształceniem średuiem weszło najwięcej 
senatorów z N. P. R. i Piasta (po 33$), najmniej 
z B. B W. z Rz. (6,5).

WESOŁY KĄCIK
POD FAŁSZYWYM ADRESEM.

— Wyobraź pani sobie mojego pecha, rozma
wiam z jednym panem o skąpstwie muzego go
spodarza, a to był on sam!

— Ach, to pani mów o moim męża*

n a j l e p s z e  p o l e c e n i e

Kapujący (wątpiąc): Czy pies ten jest napraw-* 
ćę z dobrej i-asy?

Sprzedający: Pytanaei Gdyby Of umiał mówić, 
toby z pewnością z żadnym z uas obu nie rozL^a- 
wfałl

) W  PODRÓŻY.
W p rz e p a le  JrugLuj t ia s j  sieora czupuna 

młoda panna w kącie, całkiem sama.
Meyei wsiada i  pyta już przy drawiacL,
— Będziemy sir dourze bawićf
— W całe nie! — woła oburzona pau^L
— Bogu dtiękf, — k  jo  Meyer, — będde meżni 

wreszcie spokojnie przeczytać gazeb .

ŻEGIESTÓW
wflffa „P olanka"

poleca pokoje ałoneCiUb 
z balkonami, z całoduen- 
nem utrzymaniem. — Maj, 
czerwiec 2u«/o taniej. Zgł. 
T au ben feld , Żegiestów.

(ZAKOPANE)
\ PENSJONAT }  
(  ZdROJ )  
(  E. L U S T I G A  )
( p a ł a c u  k e m L w s t o w e  p o k o p - ^

słoneczne, tarasy, łaaionir l  
. ogród x kortem tenisowym.:^ 

I  Kutfama sm aczna 1 obfita. I

( C e n y  n a  m a j  1 c z e r w i e c  ^  
1 om enie inłłone. I

Baczrioić cierpiący na

PRZEPUKLINĘ
Dużo rzekomycł specjalistów ogłasza się że \ 
ich sposoby raczenia przepu«diiUj, są jedynie 
skuteczne. Aby zaś przekonać się, ze tylko 
przez znane powagi naukowe polecone banda- - 
że, usuwają radykalnie najzastarzałs/.e i naj- . 
niebezpieczniejsze przepuklin'' u pań, panów T> 
dzieci najnowszego wynalazku M. Tihentana, 
oddawna znanego w całe: Polsce, s^ecjałists 
i prof. Raskaia, są wprost zbawienne — wy- 
starczy przyjść i przeglądnąć liczne entmẑ a » 
styczne podziękowania lodzi o znanych nazw.- ■ 
skach, profesorów uniwersjtetn, lekaiz j, ze ' 
sfer duchowieństwa, najwyższej arystokraci 

oraz z ludu.
N . TILLEMAN

Specjalista i wynalazca opatent. bandaży 
KRAKÓW UL. SZLAK 39.

Prospekty darmo. Prospekty darmo.

oźywae
leirfz

Maszyny
kupuie 
zamienia 
i sprzedaje

nowo otwarty stfłat* 
w Krakowie 

ZWIERZYNIECKA 6.
m

/ M ięd zyn a r o d o w e  pr z ed s ięb io r s t w o  p r z e w o z o w e ^
MOMERCYA**! ! ■

właAi. I G N A C Y  U N G J.R

W KRAKCWIE, DUNAJEWSKIEGO 3. Tel. Kr. 2538
uskuteczuia najsumienniej wszelkie ekspedycje w kraju 
i zagranicę oraz transporty zagraniczne do kraju.

Przez Ministerstwo Skarbu koncesjonowana

= =  AJEN CJA CELNA =
załatwia wszelkie czynności celne i graniczne oraz udziel*. fachowych p o r a d  

— 1 i wyJainleA w sprawach taryfowo-celnych.

Sprzedaż poseicncwa!!!
J- Płaszcze damskie kasha, impregnowane, ga- 
£■ bardynowe i jedy*abne najmodniejsze fasony

I. LERNER, Krał ó«.-. G R O D Z K A  %
pc mmf f i c p
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hem Spedycyjny GCLDFLUSS i Ska
Kraków, ul. Gertrudy L. T 9  —  Telefon 4193

Hled^yearodowe transporty, oclenia, ładunki cało wagonowe 3 sbiorowe: 
a Londynu. Rotterdamu, i*njsterdamur Tryestu, Hamburga i Wiednia. 

Zaaiepstwa we wszystkich większych mlaskach I portach świata.

Biuro Spedycyjne „ S P E D 0 K 0  sP. z«gr!»dP. 
Kraków, irftca Mikolafska L. 4. — Telefon Nr. 4640.

Stały ruch zbiorowych przesyłek z W iednia, Czech, Nlemhec I Szwajcarii do Krakowa. 
Przeprowadzki wozami meoiowymi. —  Cery Umiarkowane.

Przedstawicielstwo firmy spedycyjnej: CARO i JELLINKK S. A., WIEDEŃ i wszystkich oddz.

Biuro celne
h b y  Handlowej I Przemysłowej w Krakowie, Długa 1, I. p. Is L  3410 a.
UDZIELA aifoujnacjt oNnych przy imporcie i eksporcie, RHKL\MUJE błędy taryfowania ii 
Tacbunków, PRZEPROWADZA rewizję dokumentów celnych, kwitów i deklaracji ocień, wy
kazując nadpłaty i niedobory, TARYFUJE próbki towarowe i wyznacza wy jakość opłały cel- 
oej, BU RO CŁJLNT orwarre codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 10-tej dc |

14-tój. Upłaty wedle zatwierdzonej taryfy.

Biure- kolejowe
Izh y  Handlowej 1 Przemysłowej w Krakowie, Długa 1, II. p. Tal. 341.0 b. |
Udziela bezpłatnie uetttle, telefonicznie lub pisemnie informacy] taryfowych oraz porady we wszystkich 
Sprawach, związanych z ruchem kolejowym. W szczególności podaje Biuro kolejowe stawki fracntoWe 
na przewół towarów na podstawie obowiązujących taryf polskich 1 zagranicznych, oraz udziela wyia- 
intoń We wszystkich kwestiach przewozowych. Rewizję listów przewozowych uskutecznia Biuro ko
lejowe beapiatołe, o ile frachty, przy których stwierdzono nadrwyżkl, oddane będą Biuru do reklamacji. 
Z uzyskanych kwot pobiera się na rzecz Biura: 15% względnie 10% od kwot, uzyskanych gotówką 
z tytułu zwrotu nadpłaconych należytości kolejowych lub od kwot. których dopłaty Zarząd kolejowy 
dodatkowo się domaga, a które na skutek Interwencji Biura zostały odpisane, oraz oa kwot, uzyska
nych z tytułu OdBZKOdow ania za przekroczenie czasu-dostawy, 10% od uzyskanych gotówką kwot z ty- 

>» tułu wynagrodzenia za ubytek na wadze, za uszkodzenie lub zaginięcie przesyłek.

S. A.

MIĘDZYNARODOWI 
EKSPEDYTORZY

CENTRALA: 
POZNAŃ, TOWAROWA 15-20,

ODDZIAŁY:
Bydgoszcz, Dworcowa L. 72.
G dańsk, Pfefferstadt L. Tf 
Gdynia, Portowa L. 4.
Katowice, Poprzeczna L. 21.
Kraków, Gertrudy L. 2.
Lwów, Sykstuska L. 19.
Łódź, Piotrkowska L. 77.
Międzychód n/Warte; (Ekspozytura). 
Warszawa, ulica Nowosenatorgka L. 12. 
Poznań, Towarowa L. 15-20.
Wilno, W. StefańsKa L. 29.
Zbąszyn, Przy dworcu. 14(3*

WOLNY DOM SKŁADOWY S. A.
W KRAKOWIE, ULICA SŁAWKOWSKA L  4

Adres telegi.: D0M-KLAK0W —  TELEFON Nr. 4302

Publiczne składy: tranzytowe, wolno-cłowt i kra
jowe przy stacji Kraków-Dąbie (pojemność 1500  
wagonów). Specjalne piwnice dla wina i spirytualji.

Magazynowanie, ubezp H czen ie , tranzytow a  
reek sp ed y cja , c if  nie. Wydawanie warrantów  
dla osiągnięcia pożyczek pod zastaw towarów.

Otrzymane z zagranicy towary mogą być clone 
częściami w ciągu 12-tu miesięcy od dnia na

dejścia do naszych składów.

Towary należy adresować:
WOLNY DOM SKŁADOWY S. A, W KRAKOWIE 

stacja : KRAKOW-DĄBIE, własny tor.
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Zjazd „Tarbutu”
Dzisiaj odbędzie się w Krakowie w sali 

Przedświt Haszacliar“ (Slradom 15) zjazd 
Aręgawy org. „Tarbut“ dla Zach. Małoposlki 
i  Śląska.

Cjrui „Tarbut" je s t dla ruchu renesansow e
go w żydostwie, pisaliśm y już wielokrotnie, to 
■eż nie mamy potrzeby dzisiaj ponownie celów 

i«.TarDutu“ wyluszczać. Wskazać atoli pragnie- 
luy na szczególną doniosłość pracy hebrajskiej 
zwłaszcza obecnie, gdy cała sytuacja pracy 
kulturalnej i oświatowej w żydostwie wymaga 
skupienia i ujednolicenia oraz prowadzenia 
|wd kąWm widzenia pewnego ściśle określone- 

' go świaitopogljdu. Tern cemtralnem wskaza
niem uztczej prary kulturalnej jest hebralzm. 
©jo !uiu bez Lebraizmu jest ciałem martwem. 
Ruch sjonistyczny bez szkół hebrajskich, kur- 
pów hebrajskich, bibljotek i czytelń hebraj
skich — nie jest ruchem żywym, żywotnym, 
lotnym i harmonijnym. Toteż w szeregach na 
■zych coraz więcej pracowników zyskiwać mu 
Si „Tarbut". Wsizyscy winniśmy stać na usłu
gach „Tarbutu“ i pomagać organizacji „Tar- 
bntu" w jej ważnej i doniosłej pracy.

Dzisiejszemu zjazdowi „Tarbutu“ naszego 
jnkręgu życzymy przeto owócnych obradl

a • •

Początek Zjazdu o godz. 10 rano. ,

KRONIKA

Wschód 
słońca 
3 iii 29

M A I

27
Niedziela 

8 Sywan 5688

Zachód 
słońca 

19 m. 37

Obchód święta 20 pułku piechoty 
Ziemi Krakowskiej

"W dniu wczorajszym, jako w przedidizaeń uroczj 
stości święta pułkowego 20 pułku p ^choty Zie
mi Krasowskiej odbyła się w kościele garmzuuo- 
■tyym św. Piotra i Pawła uroczysta msza ku czci 
poległych oficerów i szeregowych tegoż pułku 
Da froncie bolszewickim.

Popołudniu udbyły się zawody sportowe, w kito 
rycb w charakterze zawodników wcięli udzuał 
podoficerowie i  szeregowi legoż pułku, oraz 
ucłookowie oddziałów przyopa->otUieaia wojskowe 
go .ejoou 20 pp. Ziemi Ki akowskiej. Na z a w o d y  
sportowe złożyły się oprócz konkureocyj lekkoa 
ue. ,cznych, zawody soiśle wojskowe jak bieg 
szturmowy, marsz 10 km i tp., nadi o razgryw ti 
W piłkę Wszykową i siatkówkę.

0  godf. 6-tej wieczorem odbył się przed główno 
- raźnie^ capstrzyk orkiestry 20 pp., która następ 
Ale wśród dźwięku mairszów przeciągnęła ulica
mi miasTu. O gtllz. 750 wieoz. odbyła saę akade 
tuja w teatrze pułkowym na Krowodrzy dla żoł
nierzy 20 pp„ paazem o godz. 9-łej nastąpił uro
czysty apel wieczorny na kos za rowem boisku 
-oartowtm.

W związku z świętem pułkowi tu 20 pułk. pie
choty otrzymał cały szereg depesz gratulacyjnych 
M. tn. od mdindstra spraw wojskowych Marszałka 
Piłsudskiego nadeszła depesza następującej tre
ści: „Dowódca 20 paiłL u piechoty przez Dowódz
two Okręgu Korpusu Nr. V. Dwudziestemu pułko 
Wi pitohoty Ziemi Krakowskiej — bohaterowi 
Walk o obronę Ojczyzny, życzę w dniu święta puł
kowego, by jak zawsze przodował w swej pracy 
żołnierskiej ku sławie puł&u i Rzeczyposipolillj1. 
Minister Spraw Wojskowych (—) Jozef Piłsudski 
Marszałek Polski.

Sakohczenie obrad zjazdu kolejo
wego polsko-rosyjskiego

W dniu wczorajszym ukończył swe prace V. 
ĵnad wolejowy do spraw komunikacji pomiędzy 

; jc 'ską i  ZSSK, który się rozpoczął w Krakowie 
t j  bm. Op-ócz spraw, podanych już do wiado- 
mości publicznej, na zjeździe uzgodniono projekt 
'Wzajemnego używania począwszy od listopada 

- wagonów typu zachodnio-europejskiego W ko
munikacji -^przeładunkowe,. W ten sposób ko
munikacja berpi-zeładunkowa, obsługiwana dotąd 
wyłącznie przez Wagony typu rosyjskiego, zyska I 

* win j v tednim taborze, co powinno się przyczy- j

nić dos zerszego je j rozwoju.
Celem udosi onaienia przewozu łatwopsując 

cycli się Lowarów, głównie ryb i owoców, które 
ZSSR. może eksportować w wielkich ilościach 
zjazei opracował specjalne przepisy. Towary te 
będą przewożone w wagonach izotermnicznych 
tak bez przeMi iłowania na granicy, jak i z prze
ładowaniem. W razie przeładowania dalszy prze
wóz będzie sic odbywl również w specjalnych 
waigouach-Iodo.wniaeh, bądź (eż kolejowych, bądź 
należących do prywatnych właścicieli. Dalej zjazd 
uchwalił dopuszczenie wyjmowania z pi zesyłek 
prób zboża na granicy, o ile nic zajdą przeszkody 
ze strony władz celnych.

Przed wyjazdem członków zjazdu w dniu wczo
rajszym wydany został na dwc«cu kolejowym 
bankiet pożegnalny.

Masowe zgromadzenie drobnych 
kupców branży spożywczej

Jutro w poniedziałek duła 28 bm. odbędą L. się 
w Krak. Stowarzyszeniu Kupców, uu. Grodzka 43
0  godz. 3-ej popołudniu zgromadzenie drobnym 
kupców branży spożywczej. Fatalne stosunki za
n ik o w e  panujące szczególnie w tej gakęzL uan- 
dlu, spowodowały wreszcie Kilka energicznych 
jodnoraiteik do podjęcia walki z niezdrową konku
rencją i niewłaściwemu metodami handlu w śca- 
słem porozumieniu z organizacją hurtowników 
oraz organizacjami cbrzescijańskiemi.

Planowość zadauegowanej akcji daje nadzieję, że 
podobnie jat inne branże zdołały w ostatnich mie 
siącach dzięki sprężystej i dyscyplinowanej orga
nizacji dochodowość swą nieco podimcsc i częścio 
wO usunąć niezdrowe stosunki handlowe, tak też
1 w tym wypadku akcja niezawodnie się uda, o 
ile —  rzecz naitui ałna — sami zainteresowani o- 
każą pełue zrozumienie dla swych istotnych po- 
erzeb i zarząd sekcji w jego przedsięwzięciach 
będą popierać.

Szczegóły zbrodoiczego otrucia 
dozorcy rzeiiil przoz io n o  I jej Ko

chanka
W sprawia areszitowanej onegdaj pod zarzutem 

otrucia męża Marjd Marcinkowej, wdowy po do
zorcy rzeźni, zam. pa-zy ul. Prądnickiej L 50 śledz
two policyjne ustaliło cc następuje: Aresutowaiay 
razem z Maroni ow % Józef Bajorek (lat 24) z Tar 
nowa, zatrudniony u Ataroników jako parobek, wy 
starał się dnia 16 Łni., a więc na 4 dni przed 
śmiercią swego pracodawcy, o 2  dkg are^zoiku, 
rzekomo dla W]4ruo*<a szczurów w stajni. Dnia 
19 bm. starał się Bajorek ood tymsamym pozorem 
o kwas solny. Zazit li czyc należy, że sekcja zwłok 
.p. M juOjJ i  wykazała, iż został on otruty arsze- 
nikiem. Maronkowa liczy lat 44 i jest nat_ą 5-go 
dzieci, (a nie 8-ga, jak przez omyłkę onegdaj wy
drukowano ). Dalsze dochodzenia celem ustalenia 
motywów i przoLuegu zbrodni prowadzi wydział 
śledczy paLcji krakowskiej.

— NASTĘPNY NUMER „NOM EGO DZIENNI- 
KA4* ukaże się z powodu ustawowego spoczynku 
świąitecaaegu (Zielone Święta) dopiero we wto
rek 29 bm. rano (z daitą dnia następnego).

 o -  —
— DODATEK SPBDYCyjNO-KOJtti NIKAUYJ- 

NY ,„NOWEGO DZIENNIKA". Na str. 7—11 dal 
siejtszego numer u zamieszczamy Dodatek apedycyj 
no komunikacyjny z artykułami dyrektora kra
kowskiej Izby handlowej i przemysłowej p Dra 
Rudolf i Bereś a, inż. Engelhardta (Z aręb ie  Saa- 
ry), inż. Jóuefa Schiwarzla (Bielsł'o), oryginalną 
korespondencję z Berlina o onegdajiszych sensa- 
cyjnycł próbach samochodu rakietowego iitd.

 o------
— WSKUTEK NAWAŁU M ATERJAŁU mu

siał z dzisiejszego numeru odpaść Dodatek litera 
aki i dział szachowy.

—-  o -----
— III . ZJA 2D  STOMATOLOGÓW POLBKICF

rozpocznie swe obrady dziś w niedzielę o godz. 
10 rano w Zakładzie fizyki Ud. Jag. ul. Goiębit 
13. Przewodnio ącrrnii 1 amituuu organizacyjnego 
zjazdu są prof. Lepkowskl i Dr Wodniecki — se
kretarzem gener. Dr J . Drozdowski.

— ZEBRANIE ABSOLWENTÓW MEDYCYNY 
W OBRONIE SWYCH PRAW. Dnia 23 bm. odby
ło się zebranie absolwentów medycyny, byłych 
oficerów i wojskowych studjujących według sta
rego programu studjów w sprawie przedłużenia 
starego trybu egzaminów oraz dawnych przepi
sów co dc uzyskania dyplomu aohtoia wszech 

; nauk lekarskich. W zebraniu, na które przybyło 
kilkudziesięciu absolwentów medycyny, wziął ró
wnież udzirtł prol uniw. Dr Wacnholz jako kura- j 
tor. Po zagajeniu zebrania przez abs. med. )> 
Twardowskiego i zreferowaniu sprawy przea.

Podziękowanie.
Wszystkikn tym, którzy wzięli udział w po

grzebie naszej drogiej i nieodżałowanej siostry

bł. p. Amalji Rappowej
lub nieśli nam słow a pociechyv'  składamy tą 
drogą szczere „Bóg zapłać"

1508 Jakierowie i Kurzerowio

abs. med. p. Kossow^Wiego, zebrani uchwalili wy 
hrać konuitat •wykonawczy absolwentów medycy
ny stuidjiujących według starego programu stu
djów na U. J .  w Krakowie, którego to ^acUniieni 
będzie ym esienie memorjału do Ministerstwa W. 
R. i  O. P. oraz wprowadzenie akcji na terun se j
mu i Senatu. Pizewod—iczącyri komitetu wyko- 
aawcBPgK został wybranj p. Manjan Twardowski 
a o  którego to zabdere^owani koledizy winni się 
zwracać _ dem rejestracji, — Sokretarjat komite
tu: ua. ziyigaiunia Augusta 7, o godz. 2—3 nepoł.

— LIN JA  AUTOBUSOWA SALWATOR—LAS 
W03 iSKi. Dyrekcja Miejskiej Kolei Elektrycznej 
zpwiauamiip, że od dnia 26 bm. uruchomjio..a zo
stała nowa linja autobusowa Salwator—Las Wol
ski (Przegorzały). Autobuc odjeżdżać będzie 
z przystanku na Salwatorze u zbiegu ul. T  Ko
ściuszki i Senatorskiej przed mostem na Riuda- 
wie.

— ILOŚĆ WYPADKÓW ODRY, zanotowanych 
w aiągu ubiegłego tygodnia przez miejski urząd 
zdrowia w Krakowie wynosiła 53. W tymsamyra 
tyguóniu zaszło 7 wypadków dyftwrji, 6 sakaria- 
tyny, 5 ospy wieta_mej, 3 tyfusu bi,ziLSizneg&, oraz 
po 1 róży, Kokluszu, różyczki i zapałania opon 
mózgo-ndzien. epidemicznego.

— CAMOBÓJSTWO NAUCZYOIEJLA. W piąiietE 
wieczór popełnił samobójstwo przez powb szenie 
się na strychu Stanisław Burkiewicz (łat 29) natf 
czyoiel szkoły powszeetmę' w Pirądinjk* uzemwb  ̂
rym. Zawezwany ledarz stwierdzał śmierć i  pole
cił zwłoki odwieść do rai ładu medycyny sądowej 
Przyczyną rozpaczliwego kroku byty podobno ja - 
k itś przejścia rodzinne. rKytycmego drńn od. re- 
na Burkii wicz zdradzał zden̂  srwowajuiiit. którego 
nie mógł opanować także podczas uwdkL w szkółr

— LATRUfTB W czoraj wezwano pogotowie 
a.tunkowe na ul. Bert a Josełowttezr Ł 2®, gdbńf

uo a ał zatrucua czadem 26-leua Adoł* IrztudeJl 
Po r r.;yw ocendu do p 'zytomłkkści pnaewaeaflouO 
ofiarę wypadku do szpatok.

— N/ , LOB AJ NA TRUPIARKĘ. Dobrzausk 
Stefan, szofer z  Cieszyna, najechał (km  % fiku. w  
ul. Starowiślnej mo _  klecr Na. Si KM3 w  j»  
dącą truipiarkę z umpeu. skutsaem czegc tnąńar 
ka została przewróoom. Wypadku w  njuwet' 
ani uszkodzeń nie było.

— OBŁAWY POLICYJN E nsządzi^ erganż 
bezpieczeństwa w ciągu ttoicgłych dwóch dni. Pe« 
zultateu- oiiaw  było aresztowandi kiJbadżiEsię* 
cin osób za włóczęgostwo, powrót z sznpcoa, gen 
hi actezc Md.

— ftHBiUOONE z» stało w suberyoach realno1 
ści przy uL SOrcyCa 1. 17 nietnowię pfci żeńslAef 
około 2 mieś. liczące. Dziecko iuHmin do
a za matką wszczęto poszukiwania.

— FTŁłW IEŻ WÓZKA. Mojżesz Wlaniu ei lnu ' 
ger zam. przy ul. Wizesińskiej 1. 10 zgłosi! do p»> 
Boji, że skradziono mu z podiwÓLU wćzu dvnp 
kołowy wartości «0 zł.

o  ■ <
W l ł w t  pła>s!i»y i kostjumów
LEON Braciejowski, Grodzka 5-7

—  o -----
PRZEPROWADZKI uskutecznia najtaniej 

Biuro spedycyjne lijaków. Sto
larski 13. 1510 a

POKÓJ kawalerski umeblowany, sioneczny, 
z osobnem wejściem, przyl inteligencji żyd. ro
dzinie do wynajęcia zaraz. Zgłoszenia pod 
„Sublokator" do Adm. „N. Dziennika".

 o------
— „PRZYSZŁOŚĆ—HEATID". Di-iś w medzleię

wycieczka do Bcfechowic. Zbiórka punkt, o godz. 
1.45 pop. przed głównym dworcem. W razie niepo
gody zebranie w lokalu o goerz. 3.30 pon.

— „AWODAH" (Rynel Gl. 29. I. p.) Dziś w nier 
dzielę odbędzie się wycieczka do lasu zabierzowskie 
go. Zbiórka na Dworcu Gl. punktualnie o 2 pop. Go 
ście mile widziani. W razie niepogody odbędzie się 
zeb-arie towarzyskie w lokalu.

3K5 GIDEON—KKS. GŁUCHONIEMYCH. Za
wody powyższych drużyn o mistrzostwo klasy C 
odbędą się dziś w niedzielę o godz. 5 popol. aa 
boisku Makkabi.
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Z MODY

NOWOŚCI WIOSENNE WIELKI
WYBÓR DOM JEDWABIU K ffi& ia S i

Moctna blaUuib lamia

bdeuazny damskiej zależne, Jest od kro
ju  MiŁiifi Dzisiejsza moda, która stale podkreśla 
amukłcuc lkiji, nie pozwala na noszenie wielu 
łeę4«5 błaliziiy, a i te, które nosimy, sporządzone 
być muszą z Jak najmniejszej ilości materjału.

Nastały też paimętać, ie  wszystkie weby, płó- 
tkjw 1 aefiry w przednim gatunku, które stanowiły 
jdtfoę tu itjyil i babek, przyprawiłyby niechybnie 
Mjsmoklerj&zą elegantkę o utratę linjd.

I  kiedy dawniej zaletą bielizny była je j trwa- 
M 6 , dziś zalety nam jedynie na ciesnko-ści i lek
kości materjału. Na zbytkowną bieliznę używa 
•Śę crepe de chiny, muszlinu jedwabnego i cieniu 
ULiegD, specjalnego jedwaMu do prania. Na skro- 
uaniejszą nadają się opale, batysty i woale. Ele- 

duńsiejsiej bielizny polega raczej na ła 
dnym fasonie i  kolorze, aniżeli ra  gatunku mate

rjału, z którego jest sporządzona, a także na gu- 
stownem przybraniu.

Kroje stają się coraz praktyczniejsze. Potwier 
dzaiją to z uznaniem osoby, które szyją, piorą i 
prasują bieliznę. Pierwszeństwo w tym dziale 
przypada kombinacji. Tworzy ona W jednej sztu 
ce koszulkę i majteczki, a często przez kawałek 
naszytej falbany z tyłu i przodu, rodzaj spódni
czki, która konieczna jest pod przejrzyste suknie.

Możma też kombinację tzw. spodniczkową tak 
skroić, by tworzyła staniczek i spódniczkę w je- 
dnem. Wtedy wkłada się pod nią małe majteczki 
na gumie. Kombinację przybiera się zakładeczka- 
ini 1 koronkami oraz mereżikami. Sute hafty prze 
stały być w modzie. Lekka aplikacja, tu i ówdzie 
mały bukiecik lub parę haftowanych kropek i na 
tem koniec Z koronek najładniej wyglądają file

ty, walancienki i koronki tiulowe w zęby i wzo
ry, które się inkrustuje w przeróżiy sposób 
Gładkie wsławeczki tiulowe, haftowane w aro* 
br.e wzory kolorówomi krzyżykami, Siecznie wy
glądają do kolorowej bielizny: Istne poematy sta 
nowią obecne ozepeczki ranne z tiulu, wstążek i  
kwiatów, które każda z pań sama może sporną 
azić.

Podajemy tu też również parę praktycznych 
części bielizny. Pasek na biodra i staniczek, spo
rządzony z mocnego drelichu iub batystu, nada. 
je się dla pań korpulentnych

Haleczka haftowana i stanik z wszytkami i klu 
ozką, którą przypina się do gorseitu, również dla 
tęgich osób jest przeznaczony.

NAJNOWSZE
naipląknlajsze

Płaszcze 
Kostiumy

Ceny posezonowe SukltiO 
znacznie zn iio o e  Garsonki

DOM MODELI
WILHELM VCG1EP K R A K Ó W  

ul. Floriańska 10. — Iii. 3467.

Czy wiecie, łe ■■■
Dnia 23 maja 1898 stanął przed sądem w Wersalu 

Emii Zda, oskarżony o wystosowanie listu otwarte 
go do prezydenta Republiki w sprawie Dreyfussa.

W Stanach Zjednoczonych na każdego mieszkańca 
przypada Jeden aparat telefoniczny.m

Istnieje na globie ziemskim 3.400 Języków I diale
któw.

*
Wysokość wielkiej piramidy Cheopsa wynosi 18! 

metrów.

W Belg]! i Francji pociągi Jadą po lewe] stronie 
toru.

Z EKRANU
„PANLKA“

(K inoteatr „W arszaw a")
Są ludzie, którym się nie podoba Harry Peel. 

Nie lubią jego karkołomnych sztuczek, jego pew
ności siebie i zuchowatej miny. Ja  osobiście za
liczam się do przyjaciół „boskiego" Peeła, cho
ciaż i mnie czasami wytrąca z równowagi jego 
lekcakawżący wszelkie przeszkody uśmiech. Ale 
interesuje I pociąga jego brawura, jego niezwy
kła, granicząca doprawdy ze zchwałoścdą odwaga

Mam jednak wrażenie, że nawet najzaciętszych 
wrogów Peela przekona film „Ufy" p. t. „Panikę“ 
wyświetlamy obecnie w kinoteatrze „Warszawa". 
Doskonała techniiKa tego obrazu, bogactwo indy
widualnie potraktowanych typów, mnóstwo humo 
rystycznych epizodów — oto główne walory tego 
filmu. Harry Peel okazuje się prżytem z najsym
patyczniejszej strony. Jego mina nie jest już tak 
zuchowatą, widocznie uległ atmosferze otoczenia

Dodajmy jeszcze, że ma się jeszcze sposobność 
oglądania małych i dużych kociaków niełylko w 
postaci półnagich tancerek, ale i w postaci lwów, 
— tygrysów... Moassi.

W archiwum w Marsylii znaleziono Ust Gambetfy 
z r. 11870, w którym proponował on mianowanie 
Emila Zoli na stanowisko prefekta w departamen
cie Dolnego Rodanu.

Halografją nazywa się nauka o pochodzeniu i wła
ściwościach soli mineralnych.

« • 1
Stolicą królestwa Kambodży, pozostającego pod 

protektoratem Francji, Jest Pnom-Penh, wstawione 
wsp-nlatemi ruinami świątyń : pałaców historyez

OBSTRUKCJA POPEKNIĘCIA BŁONY Ś-UZO- 
W EJ W KISZCE ODCHODOWEJ, źle funkcjonujące 
trawienie, rozkład i gnicie w kiszkach, nadkwa- 
śność soku żołądkowego, stan zapalny błony śluzo
we] ięzyka, nieczysta Cera na twarzy i plecach, czy
raki, przemijają prędko przez użycie naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józela. Liczni lekarze i pro
fesorzy już od dziesiątków lat stosują z jak najlep
szym skutkiem wodę Franciszka Józela u dorosłych 
i dzieci. Do nabycia w aptekach i droguerjach.

Shaw i Mevt!ou
Shaw odwiedził Adolfa Menjoua, który z młodą 

swą żoną odbywa obecnie podróż poślubną po 
Europie i na krótki czas przyjechał do Londynu. 
Sławny aktor filmowy uważa 'e  odwiedziny Sha- 
wa za największy zaszczyt, jaki go w Europie 
spotkał. Shaw nie chciał pisać dla filmu, ani też 
nie udzielił dotychczas zezwolenia na ufilmoWa- 
Die SWyćh starych powieści i dramatów, chociaż 
krociowe mu oifarowano sumy, ale te odwiedza
ny u Menjoma oznaczają, zdaje się, zmianę tak
tyki. „Daijy Mail ‘ donosi nawet, że Swah zapro
ponował Menjou‘owi by przystąpił do ufilmowa- 
nia „Gzlowaek i NadczłoWiek". Menjou zapropo
nował Shawowi, by sam objął reżyserję, za co 
Shaw zaządał próoz zwykłego nonorarjum autor
skiego jeszcze 20.000 funtów. 2ona Shawa jest 
gorącą wielbicielką kina i adoratorką zwłaszcza 
„boskiego' Adolfa. A. Shaw słucha przecież swej 
żony... Można sobie przedstawić, ie  Meojou=. był
; u ~ '.Vr*n* 7* - WV V
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Nowożeńcy i ich rodzice
'Zawsze serdecznie witają swych gości wcsel- 
ttjch, jednak serdeczność ta często jest tylko 
Pozorna. Chcąc więc doznać naprawdę serdecz
nego przyjęcia, należy wcześniej wstąpić na uli 
|Cę Dunajewskiego, gdzie obok Hotelu Krako
wskiego znajduje się mały, na zewnątrz, pawi- 
'kmik oznaczony numerem 7. Jest tam sklep, w 
Iktórym do niedawna pod firmą „Faianse-Ska- 
jjWina44 sprzedawano wyłącznie fajanse, wpraw- 
Jdzie bardzo dobre i piękne, lecz tylko wyrobu 
iWłasnej fabryki w Skawinie. Obecnie jednak, 
jak dowiedzieliśmy się, można w pawiloniku 
jtym zaopatrzyć się w piękne, praktyczne a 
przytem i tanie podarunki ślubne itp. z pra- 
Jwdziwej karlsbadzkiej lub krajowej porcelany, 
szkła, krzyształy, lampy elektryczne, a także 

fajanse i inne podobne artykuły, których wielki 
(wybór „Skawina11 stale ma na składzie. Zwra
camy więc uwagę, oy każay zapamiętał powyż 
.czy adres lub wyciął niniejszy artykuł, tem- 
'bardziej, że firma „Skawina44 mimo swych bar
dzo niskich cen zobowiązała się każdemu oka
zicielowi mniejszego artykułu udzielić zależnie 
od wielkości zakupna dodatkowo 5—10 proc. 
rabatu. ■ 1456

Z SAH SAPOWi* ^
J  KRW\WF POPRAWINY WESELNE.
"Wczoraj toczyła się w krakowskim sądzie o- 

fcręg. karnym rozprawa p. zeciw Józefowi Kościół 
kowi, Piotrowi Ziętarze, oraz Józefowi i Jakóbo- 
w i Cieślikom, wszystkim z Bibie, oskarżonym o 
abrodnię zabójstwa, popełnionego w listopadzie 
mb. r. na osobie śp. Walentego Kaiiiiaka.
* Wedle aktu oskarżenia w czasie poprawin we
selnych przyszło do bójki między gośćmi wesel
nymi a Kajniakiem, który gwałtem usiłował się 
Wedrzeć na owe poprawiny, a to wbrew życze
niu gospodarzy i gości weselnych. W czasie bójki 
Kościółek zadał denatowi scyzorykiem 3 rany w 
plecy, i eszta ziaś oskarżonych pobiła go kołami, 
■powodując złamanie czaszki denata, Oskarżeni 
bronili się działaniem w oDrorae koniecznej, z o- 
ibawy przed napaścią denata, uzbrojonego w ba
gnet i nóż masarski. Ponieważ postępowanie do
wodowe wykazało, że denat by] rzeczywiście a- 
wanturnikiem, zaś oskarżonym gmina wyktawiła 
najlepsze świadectwo, przeto trybunał wymierzył
Kościółkowi (bronił adw. Dr. Grossman) ka
rę 8-miesięczngo więzienia, zaś Ziętarze (bronił 
adw. Dr Rozmarynowicz) karę 6-miesięcznego 
więzienia, Jakóba Cieślika dla braku dowodów 
Uwolnił. Przewodniczył sso. Cieślewski, wołowali 
sso. Wiśniewski i Warchałowski, oskarżał pro
kurator Stąpor. Oskarżeni z wyjątkiem pierwsze
go, który zgłosił z iżaleme nieważności, wyrok 
przyjęli

Z GIEŁDY
Kraków. 26. 6. Z powoda swląt żydowskich giełda 

krakowska oraz Inne giełdy krajowe i zagraniczne 
były nieczynne. Następne zebranie giełdowe we 

i  wtorek. , ,

Giełda zurychska
Zurych, 26 5 PAT. Paryż 20.43, Londyn 25.33 

£ pół, bowy Jork 5.18,85 Belgja 72,42 i pół, Wło
chy 27,34 i jedna czwarta, Hiszpanja 86.55, Holan- 
dja 209.52, Berlin 124.25, Wiedeń 73.—, Sztokholm' 
139.25, Oslo 139, Kopenhaga 139.25, Sofja 3.74.5, 
Praga 15 38, Warszawa 5815, Buidapeszt 90.65, 
3iałogród 9.13 i jedna czwarta. Ateny 6.77 i pół 
Konstantynopol 2.66 i pół, Bukareszt 3.21, Helsung 
fors 13.07 i  pół.

Waine dla właścicieli 
dom ów  w Berlinie.

Niniejszem zawiadamiam, że obejmuję 
administrację domów w Berlinie, gdzie 
stale zamieszkuję i trudnię się zawodowo 
ich zarządem. Za solidne i fachowe załat
wienie spraw gwarantuję. — Zwracać się 
proszę pod adresem:

SAUL W AR M AN
Berlin, Lichterfelder Vest 

Hollbeinstrarne 70,
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Warszawa. 26. 5. Sin. Dziś w Sejmie panowała zu 
pełna cisza. Posłowie i senatorowie, korzystając ze 
świąt, rozjechali się do miejsc stałego zamieszkania.

We wtorek sejm przystąpi do drugiego czytania 
buużetu. Dyskusja rozpocznie się przemówieniem 
generalnego referenta budżetu posła Krzyżano
wskiego i deklaracją wicepremiera Bartla.

Trudność stanowi kwestja czasu przemówień. Da
wniej sprawę tę, czysto formalną, załatwiał konwent

Newa konstytucja litewska
Stolic*. Litwy —  W ilno

Kowno. 26. 5. (Tel. wł.) Wczoraj prezydent Repa 
błiki litewskiej za zgodą gabinetu ministrów i kon
trolera państwowego zatwierdził ostatecznie nową 
litewską konstytneję. Zgodnie z nią prezydent repu 
bliki wybierany jest na lat 7 a Sejm na lat 5. W 
przerwach między kadencjami, jak i też między se
sjami prezydent ma prawo wydawać ustawy i wyko 
nywać budżet i też ratynkować umowy międzynaro 
dowe. Gabinet ministrów odpowiada solidarnie 
przed sejmem i podaje się do dymisji, jeśli Sejm wię 
kszością trzech piątych głosów uchwali votum nie
ufności. Stolica Litwy wedle nowe] konstytucji lite
wskie] jest Wilno. (!) Stolica ta może być przenie 
sio-na do innego miasta tylko czasowo ha- podstawie 
specjalnej ustawy. Zmiana konstytucji lub jej uzu
pełnienie może być przeprowadzoną większością 
trzech piątych członków Sejmu. Sejm ma być wybie 
rany na podstawie pięcioprzy miodnikowego prawa 
wyborczego. Glosować będą mogły osoby, które o- 
siągnęły lał 24, zaś bierne prawo wyborcze posia
dać będą obywatele, poczynając od lat 30. Dla omó
wienia i opracowywania projektów ustaw powołuje 
się Radę Państwa. Nowa konstytucja wchodzi w ży 
cie z dniem jej ogłoszenia. Będzie ona opublikowana 
dziś rano w dzienniku urzędowym.

 o -----

O „Italii" brak wiadomoici
Oslo. 26. 5. PAT. Według telegramu z Kingbay, 

nadanego dziś o godz. 8 rano niema w dalszym _cią 
gu żadnych wiadomości o losach sterowca gen. No- 
bile. Wiatr słabnie, Parowiec „„Cita di Miiano" bę 
dz;e gotów w dniu jutrzejszym do wyruszenia w 
kierunku bieguna. *

—  Ł ------

Próba samolotu rakietowego
Wiedeń. 26. 5. PAT. Wczoraj dokonany tu został 

próbny lot modelu samolotu poruszanego rakietami. 
Model zbudowany został przez trzech techników wie 
deńskich. Rakiet dostarczyła wiedeńska firma Sy- 
rjusz. Samolot poruszał się w linji prostej na prze
strzeni 100 m, z szybkością 150 km na godzinę. Dal
sze próby odloda się z początkiem czerwca.

 o —    i

Nowa metoda leczenia raka?
Frankfurt nad Menem. 26. 5. PAT. Prof. Fischero 

wl udało się uleczyć myszy cnore na raka przez 
wdechwianie mieszaniny tlenu f kwa^n węglowego, 
tudzież doprowadzenie do krwi pewnych prepara
tów żalaza 1 barwików. W 2 tysiącach wypadków n- 
zyskał prof. Fischer nader dodatnie rezultaty. Czy 
metoda ta da się zastosować także i do raka ludzkie 
so, nie jest jeszcze stwierdzonun.

o .

P. Jeritza przeprosiła się z operą 
wiedeńską

Wiedeń. 26. 5. PAT. Dzienniki donoszą, że konflikt 
między śpiewaczką Jeritzą a wiedeńską operą pań
stwową będzie wkiótce załagodzony. P. Jerhza bie 
rze udział w próbach opery Ryszarda Straussa „He 
lena Egipska44. Wystawienie tej opery nie będzie od
łożone.

- — o-----

Włochy szykff nuta obywateli 
szwajcarskich

Zurich. 26. 5. PAT. Szwajcarska opinja publiczna 
zajmuie się żywo zarządzeniami włoskiem.!, utrudnia 
jącemi w>azd do Szwajcarii, a między in. zakazem 
utrudniającym, lub nawet uniemożliwiającym pobyt 
nowo zaangażowanych szwajcarskich prrcowuików 
kolejowych na terytorium włoskiem.

„Neue Zlirflcher Zg.“ wyliczając cały szereg pode 
bnych wypadków wyraża nadzieję, żt radu zwązfco 
wa poczyni w związku z tego rodzaju polhyką odpo 
w led sie  przedstaw ienia u rządu w łoskiego,

Str. tS

seniorów. Obecnie „Jedynka4 sprzeciwia się zwuły, 
waniu konwentu seniorów, skutkiem czego ao roz. 
praw Sejm przystąpi bez shontyngentowania czasu 
przemówień, dlatego też nie można określić, kiedy 
zakończy się dyskusja.

Kluby, które w sprawie urzędniczej stawiały wnio 
ski o podwyżkę 25 proc., zgłosiły votum mniejszoścł 
i wnoszą tę sprawę, na plenum sejmu.
» ■ ■ ■■

Delegacja b. legionistów pale
styńskich u lorda Plumera

Jerozolima. 26. 5. ŻAT Wysoki komisarz Palesty 
ny lord Plamer przyjął delegację b. legionistów ży
dowskich, którzy w szeregach armji angielskiej wal 
czyli o zdobycie Palestyny. Na czełe delegacji stal 
działacz robotniczy Ben Zwi. Delegacja domagała 
się od wysokiego komisarza, aby rząd palestyński 
wydzielił obszary rolne dla b. legionistów i tą dro 
gą zapewnił im byt przez prace na roli Ma-szałek 
Plurner w odpowiedzi swej zaznaczył, Iż opierając 
sdę na wynikach doświadczeń analogicznych ekspe 
rymentów w innych krajach jest on przeciwny o- 
sohnej masowej kolonizacji b. żołnierzy. Rząd pałe 
styński jest natomiast gotów rozpatrzeć każdą kon
kretną propozycję, która zmierza do polepszenia by 
tu b. legionistów.

Dotychczasowy poseł włoski 
w Belgradzie odwołany

B.atógród. 26. 5. PAT. '■'łwejszy pose* włoski gen
Bodrere został ze swego stanowiska odwołany. 
Rząd włoski poprosił rząd jugosłowiański o i f t r  
ment dla nowego posła.

Protesty przeciwko akcji lorda 
Rothermere w Jugosławii

białogród. 26. 5. PAT. Z dodatkowych wiadomo 
ści nadeszłych wczoraj do Biaiogrodu o licznych 
zgromadzeniach protestacyjnych przeciw/ko akcji lot 
da Rothermere wynika, że manifestacje t-e mają cha 
r akt er zupełnie spontaniczny L są wyrazem ogólnego 
oburzenia ludności, wywołanego przeć propagr rodę 
na rzecz rewizji trałutatii w Trianou. Na zgiotaadzo 
niach tych uchwalone rezolucje potępiają w szelkiego 
rodzaju propagandę, zmierzającą do rewizji granic. 
Rezolucje stwierdzają przyrem, że nienaruszalność 
królestwa S.H.S. nie może być poświęcona <Sa za
chcianek lorda Rohtermera lub apetytów impet j*l- 
stycznych węgierskiogt narodiu.

Venize os otrzymał m-sjję utircr 
rżenia gabinetu

AteLy. 26. 5. (D) Prezydent państwa powierzy! 
Venizelosowi misję utworzenia gabinetu. Zapytany, 
przez dziennikarzy oświadczył Venlzełos, że w pod1 
tyce zagranicznej nie należy oczekiwać żadnych 
ztnian.

Windischgrłltz ułaskawiony
(Telegrarr własny „Nowego Dzier-naka")

Budapeszt. 26. 5. (D) Sąd ka-ny rozszerzył amno 
stję przyznaną osobo-m zasądzonym za fałszerstwo 
franków francuskich także i na ks Wdndischgraetza, 
Darowana mu została reszta kary więzienia nato
miast kara pieniężna pozostała nadal w mocy.

Premier egipski wyjefcdia 
do Londynu

Londyn. 26. 5. PAT. Według doniesień dziennic 
ków z Kairo zamierza egipski premier Nahas Ba
sza udać się do Angji, aby wdrożyć nowe rokowania 
w sprawie układu an g i e i s k o e gi ps k i ego. Prasa aL- 
gielskr przypisuje tej wizycie wielkie znaczenia,
mtmmmam  .I .X I  ■■ —  ■■■ ■ h I i m m . ■ 1.1.,

MAKKABI — WAWEL 3:0 (3:0).
Dalsze zwycięstwo biato-niebiesKich w mistrzo

stwie kl. A. przy zupełnej przewadze, szczególnie w 
I-szej połowie. Po pauzie gra znacznie słabsza, bez 
efektu końcowego-. Bramki strzelili Seehnger I. hpiz- 
man III (z karnego) i Huttlrer II. z dobrego podania 
Landmanna, poprawiającego się z meczu ua mcci. 
Cala defenzywa dobra, w ataku najlepszy Kling. 
Frekwencja — znacznie większa, niż dotychczas, 
bo przeszło 1000 widzów.
* P-zedmecz: Ma-kkabi III. — ,Ctuzecijański fkiM 
Sport. Kaźmierz" (siei) 2:1.
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perfek* ndrfeia Scihóngutówińa Podbrzezue 2.

INSTYTUCJA finansowa w Krakowie poszuku
je  kalka sił do buctouJiterji i działu wekslowego. 
gMtoaacnla Idarow - do Banku zachodniego, Ry
sek 8. 1512er
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POWAŻNE Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje 
akwizytorów na Kraków, Bochnię, Ka»warję, Skawi
nę, Chrzanów, Krzeszowice, Oświęcim, Trzebinię, 
Andrychów. Nowy Targ, Zakopane etc. Zgłoszenia 
z referencjami pod „Ubezpieczenie Sil*' do Adm. .,N 
Dziennika". 269 g

KAPIBLCNY I  STŁM P P i filcowe w wielkim 
wyborze, po ceoach najniższych, we Fiirm.e: M 
O staer, Kraków, tizotiUfca 36. 284g

STENOTYPISTKI polsko-niemieckiej poszukuję 
Dom Spedycyjny Szamrota, Kraków, Wielopole 13.

URAMOFONY i PATFFONY tanio na dogodnych 
warankaon. Kraków, Szpitalra 4 (podwcrzec). 940 x

MASZYNY no pisania używane Kupujemy, płacąc
d « gotówką: Skład maszyn do szycia, Kraków,

Zwierzyniec? 1 ó. 125ux

SŁUŻĄCE I PANIENKI do dzieci poleca: Berta 
Ciseoberg,, Pośrednictwo pracy, Katowice, uh 3-go 
Maja 11. Teldon 1665. 181sse

RESTAURACJA „Weissbrot" prz j ul. Starowiśl
nej 26 jmszukujo zaraz gospodyni (Żyd.) samodziel
nej, intełlgetnej, (może być wdowa), znającej się na 
kuęhn', którejby można było w zastępstwie właści
cielki oddać nadzór nad kuchnią rytualną prztz se
zon letni, ewentualnie na stale, — oraz bufetowej, 
siły pierwszorzędnej, która mogłaby się wykazać 
świadectwami polecająceml. Zgłaszać się można co
dziennie od godz. 3—-6 popołudniu. 1445 z

ZGUBIONĄ onegdaj złotą broszkę z perłą na 
ul. Krakowskiej, zecł ce uczciwy znal a zer zwrócić 
za dobrem wynagrodzeniem pod adresem; Dia 
mand, Aleja Słowackiego 32. . 285g

I NASZE ZDROJOWISKA

TRAKI szybkobieżne, 500. 650 i 750 najnowszej 
konstrukcji, na łożyskach rolkowych „S. K. F.“, — 
pędnię sztance ao wycinania pił, szlifierki, łoza do 
cyrkularek na łożyskach kulkov'ych, — 1 lokomobilę 
12—15 K. M., 5 atm., — 1 lokomobilę 40 K. M. 10 
atm., — 1 lokomobilę benzynowo-naftową 10--12 K 
M. — 1 nowy motor benzynowo-naftowy 1£—2C 1C. 
M, — 1 kocioł kornwalijski z roku 1912, 36 m. kwadr. 
6 atm., — 1 kocioł kornwalijski 18 m. kwadr., z prze- 
grzewaczem 8 m. kwadr., 10 atm., — 1 piła cyrku
larna cało-żelazna na łożyskach kulkowych „SKF",
— 1 maszyna blachaiska Sickenmaschine, — 1 apa
rat dezynfekcyjny, — 1 mulda do prasowania, —
1 maszyna parowa 40—45 K. M. firmy Tophan, —
2 pompy parowe Wortnington 1 I 1 1/4" Tophan, —
3 Jnjektory, 1 tokarnię pociągową 1*50 m. toczenia,
— windy do ładowania kloców na wa«tony, sprzeda 
Fabryka Maszyn Z. Riibner, Żywiec. 1420 r

LOKAL uBiiajszy w pudworcu do oddania: 
sler, Florjańska 25.

Wech 
1418 x

, POSZUKUJE SIĘ zdolnej siły biurowe] ze znajo
mością korespondencji polsko-niemieckiej. Sobota 
wolna. Oferty pisemne pod „Zdolna" do Adm. ,,N. 
Dziennika". Z79 g

LOKAL z oświetleniem gazowem i telefonem, ce' 
lem założenia banku lub innego przedsiębiorstwa, 
skład konsygnacyjny w Jarosławiu zaraz do wyna
jęcia. Spólnik z kapitałem tnile widziany. Zgłosze
nia: Skrytka pocztowa 23 w Jarosławiu. 1454 x

BIURO OROANIZACYJNE 
BUCKALTE P\JNC-REW 1ZY JME

f. SANDHAUSA
7B p rz y s lę z o u e g o  rzecz 0 111 aw o y  S ą d o w e g o  i rew id e n ta  

tilc F p ć M z ie lu i * ram . P a d ; 1 E pó łd g . M in. S k a rb u

Krakćw, Szujskiego 1. Tel. 47-34
Organizacja biur. Bilansowanie. Zakłada
nie ksiąg według wszelkich najnowszych 
systemów. — Regulowanie zaniedbanej 
księgowości. Rewizja ksiąg i hilansów. 
Stały lub czasowy nadzór nad księgo
wością. Prowadzenie ksiąg własnemi 

siłami lub też we wiasnem biurze
CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń 

czyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekuło 
wicza, Warszawa, Źórawia 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji handl., stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw 
stwa angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Pc 
Skończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK. 
TO W!

Założenie księgowości według najiiowszegc si s*

„ S A N R E C O “
(patent)

własnego nakładu, dającego 'tawsze gotowy bilaus 
i daty etatystyczno-kalkulacyjne. 

Prospekty na żądanie. — D ruki w i n n a .

Piwniczna nad Popradem
koło Krynicy! Willa Klagsbalda
poleca pokoje słoneczne z balkonami, dużym 
ogrodem owocowym, wszelkiemi wygoda
mi, z całodziennem utrzymaniem lub obiada
mi, do 1 lipęa 20% taniej. 1470

PENS J  ON AT Borgenicht „Lawrykówka" Kry 
ruLop wieś. 15 minut do Łazienek. Mieszkanie 
z pensją na ńiaj i cze-wiec 1C zi. dziennie. Samo 
pokoje 100 zł. 4 tygodnie. Kuchnia rytualna 1514fcr

Ma LEJDW A- JORDANÓW Pensjona. Kiapttołz 
willa „Wanda" poleca piękne pokoj. słoneczne 
wraz z utrzymaniem lub bez. Kuchnia znana do
borowa ściśle rytualna. Duży ogród i polana dla 
kąpieli słonecznej. Muzyka- Radjo. Centrum towa
rzyskie. Na miesiąc maj i cze -wiec ceny znacznie 
zniżone. l4ćttx

ZAKOPANE - pensjonat „ R a d i o  n“ ubca Cńa- 
łubińskiego pod zarządem Berenbaumowny. Ku
chnia wykwintna. Ceny niskie.

„ERYNICA Willa Zakopiańska" wynajmuje po
koje na czerwiec, z całodziennem utrzymani im 
Wikt znakomity obfity i zdrowy. Posiłek cztery 
razy dziennie.’ Ceny konkurencyjne. A. Tobiasowa 
Krynica, „Willa Zakopiańska".

KRYNICA. Hotel- pensjonat, dobrze prosperu
jący io  sprzedania. Biuro pośtednictwa Neub»u- 
era, naprzeciw dworca kolejowego, leleion 96

1486

Z 4KOPANE, pensjonat „Anastazja" ieref., '.4. Peł
ny komfort, pomieszczenie dla aut. 254g

ZAKOPANE. Hotel, Pensjonat „Granit", obok cu
kierni P. Trzaski, luksnsowo urządzony, zimni 1 cie
pła wodi. w każdym pokoju, piękny ogród, weranda, 
taras. Kuchnia rytualna, smaczna i obfita, polocc. po
koje słoneczne. Ceny ztużone. Dia podróżujących 
znaczny opust. Zgłoszenia przytmulu: E. Stamner-
ger, Hotel „Grani*", Zakopane.

]
R A B K A ^ B

z dniem 1 b, n? wznuwilam pod osobistyir kierunkiem
PENSJONAT DLA CZłECI od lat 5 do 12-tu. 
Felicja Szydłowska, Rabka — „Pod Urwisem*1

W ydaw ca: Za Spółkę W yd. „Nowy D ziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktot nsczelcy: Dr Wilhelm Berkelhammer.
Redaktci odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarni? Dziennikowi, Kraków. Orzeszkowej7, pod wuządem M&ktayuiiuau* Teldnikib


